



SANVAITINIS LAIKRASČIUS.

Nr. 49

BROOKLYN, N. Y., 3 d. Gruodžio (December) 1903 M.

METAS III.

Entered at the Post Office at Brooklyn, N. Y., March 6, 1901, as second class of mail matter, under the Act of March 3, 1879.

Paryžiaus parodos atbalsiai.

Godotina „Žvaigždės“ Redakcija: Tikiuosi, juog turėsit vietos keletai žodžių nuo manęs, kurie tepaaiskįs mano padėjimą Paryžiaus parodos komitete ir kartu suteiks mažumą szviesos darbams to komiteto sekretoriaus, kasieriaus ir vieno sąnario — d-ro Szlupu. Ikisziol nieko ir niekur nerasziau, nes nenorėjau užtraukti ant savęs užmėtinėjimus, buk asz kenkiąs komitetui darbuotis; dabar bet, kad užbaigti visi jo reikalai ir dar likę esą apie 282 doleriu, turiu pasakyti, juog už nelaimę sau skaitau, ką papuoliau į tokią kompaniją. Nesykį teko girdėti rugojimus žmonių ir pakaiszymus, užklaismus, ant kurių bet negalėjau nieko pasakyti, nes pats nors komiteto sąnarys, nieko nežinojau. Didžiama komiteto, kuri vedė visus reikalus (t. y. pp. Mikolainis, Pauksztis ir Szliupas) darė ką norėjo ir man rodos nesykį vien savo laikraszcio (Vienybės) naudą paisė perdaug... Nieko per kelis metus nematęs, kas daroma (ant rasztų) komiteto, pereitą sąvaite, Pėnnyczoje, netikėtai gaunu greitąjį laiszką, kuriame p. J. Pauksztis reikalauja, idant užbaigiant reikalus ir asz pasiraszciziau ir ant ryt kad jiems būtų pasiųsta gromata, idant, girdi, į ateinancijos nedėlios „Vienybė“ patilptų... Toks skubinimas ir reikalavimas mano paraszo, man niekad nemacziusiam atskaitos komiteto iszmo ketų pinigų, iszrodė pažvelgtina. Ne sirasziau, bet laukiau kol pasimatysiu Pittsburgu su kun. Žilinsku, pirmsėdziu, kuriam pilnai tikiu. Pasimaczius su

juomi, iszsirodė, juog iszmokėta pinigų teisingai visada, bet kad ikisziol „Vienybės“ iszleistojas su savo klika nenorėjo man jokių skaitlinių rodyti, tai dabar, užbaigiant reikalus, nusprendžiau nesirasztyti kartu su jais, ale užmanifestuoti savo poziciją. p. Paukszcziui pasiuncziau sekantį laiszką:

p. J. J. Paukszcziui:
Pone!

Jusų atsiųstą cirkuliarą szindien pasiuncziau ant komiteto pirmsėdziu vardo. Pasirasztyti nepasirasziau, nes ikisziol viską darėte be mano žinios, tai ir dabar imkite atsakymą patis su savo sekretorium p. Mikolainiu.

Isz viso Jus man praneszėte vien pradzioje darbo apie nekuriuos dalykus, klausdami mano nuomonės, ir tik dabar, po kelių metų valdymo visuomenės sudėtų pinigų, norite kad asz pasiraszciziau. Nors buvau komiteto sąnariu, bet jokių skaitlinių nemacziau.

Gal sakysit, juog kaip ką garsinote „Vienybėje“? bet „Vienybė“ nebuvo pripazinta už oficialiszką Paryžiaus parodos fondo organą, asz-gi vel kaipo komiteto sąnarys turėjau tiesą ne isz „Vienybės“ (kurią retai skaitau) žinoti apie iszeigą isz kasos ir kur ta iszeiga dingo. Gal sakysit, juog reikėjo tad man protestuoti? Ale ką būtų gelbėjęs tas protestas, viena, o antra, Jus butumėte pakelę liarmą, juog asz noris kenkti abelnam reikalui.

Dabar, kad reikalai parodos užbaigti, sulyg komiteto paties nutarimų, pavelykite man pasakyti, kad visame tame reikalų vedime macziau Jusų kytrų isznaudojimą visuomenės pinigų ir dyvi-

jaisi nekartą isz Jusų „gerų akių“, kad nekartą praszomi jus, t. y. p. sekretorius, kasierius ir Dr. Szliupas, nesiteiktė iszduoti atskaitos.

Su godone,

Kun. A. Milukas.

Nenoriu perdaug vietos „Žvaigždėje“ užimti, bet turiu pasakyti, juog Paryžiaus parodos komiteto prietikiui parodė, kad su tokiais ponais, kaip „Vienybės“ valdytojai, negalima būti viename komitete, ypacz jei jų skaitlinus didesnis. Jie savo „chorą“ sudarę visus reikalus ant savo kurdaliaus darė. Jų atspausstas (kuobiauriausiai) „Vienybės“ redakcijoje knygu katalogas tik gėdą galejo padaryti mums ant Paryžiaus parodos.

Beje jų galutinos skaitlinės parodo, buk asz gavęs apie \$26 už savo albumus. Tų pinigų niekad negavau. Pirmos laidos savo albumo asz paaukavau, nepamenu gerai, 20 ar daugiau egzempliorių, antros ir treczios laidos, kurios iszėjo jau po parodai, nedaviau, nes p. sekretoriui ir kasieriui su p. Szliupu viską nuo manęs slepiant, nežinojau ar tie albumai reikalingi.

Akyvas daitas teipgi, juog asz, komiteto sąnarys, negavau nei knygutės apie parodą, kuri, girdėjau, atspaussta komiteto kasztais, nei Parodos Albumo, nors neskaitant mano Albumų ir pinigais esu paaukavęs Paryžiaus parodai (per „Viltį“ ir „Garsą“). Girdėjau ir kitus aukurojus, ypacz tuos, kurių sekretorius Mikolainis neapkenčia, negavus parodos fondo kasztais iszėjusių knygių. Kas tas knygeles ir Albumus pardavinėja, teipgi yra didelė paslapta dėl manęs ir daugelio. Kur isz tų knygu pardavimo pinigai eina, teipgi nežinau.

Su godone

Kun. A. Milukas.

TAMAS B. MACAULAY.

BERTRANDES BARÈRE.

Vertė Sel.

(Tęsa.)

Lygiai tokiu sutvėrimu buvo Barere. Rankose žirondistų butų buvęs gatavas vartyti miršop jakobinus, naguose jakobinų buvo teip-pat gatavas galabyti žirondistus. Ant ištikinumo tokio žmogaus vadovai Augščio, suprantamas daiktas, atsidėti negalėjo; bet brangino tą intinį teip, kaip lengvas ir nedaug suprantąs apie gerus daiktus mylėtinas, apie kurį kalba Congreve savo linksmoje giesmeleje, brangino sau pačimą parsiuduodančios ypatos kitokios ryšies. Barere, visiškai kaip Chloe, buvo neištikimas, bet vėl, kaip Chloe, buvo stamantrus, kol buvo užlaikomas; daugiau nuo jo niekas nieko nereikalavo. Reikalaujamas tarnystas ištikimais galejo atidavinėti, bet jokių gabumų veikiančio arba teoretiško valstijos vyro neturėjo, su didžiausiu lengvumu mokoje sudarytį raportą ir kalbėti apie kiekvieną daiktą iš by kokios pusės. By tik kas kitas paduotų faktus ir mislis, jis visados buvo pasirengęs paduoti frazas, ir tas talentas buvo iki kokiama laikui visiškai ant paliepių jo savininkų. Neutrąukė teip-pat ant savęs umaus piktumo savo senesniųjų priešininkų; neturėjo jį prieš jį didesnis neapykantos, kaip prieš arklius, kurie vežė kanuoles kunigaikščio Brunswicko arba Koburgo. Tie arkliai darė tiktai tą, kas jiems yra paskirta iš prigimimo; kad butų įpuolę į prancūzų rankas, butų vežę Respublikos kanuoles su tokiu pat paklusnumu, ir delto reikėjo netikait juos saugoti, bet dar gerai juos žėmė. Tas pats buvo su Barere'u. Buvo jis iš prigimimo teip žėmė ir niekingas, kad buvo pradėta abejoti, ar žmogus, apdovanas totu, gali jo neapkęsti. Kaip pirm to nebuvo priešu, teip šiandie nebuvo neprieteliu; pirm to buvo tiktai nesmagiu daiktu, šiandie galejo buti pagelba.

Augščio viršininkai dovanojo, tiesa, tam žmogui ir prileido prie savo draugijos, bet pareikalavo utikrinimo, kurs jau neleido jo niekadus, nepaisant ant jo mainingumo ir veidmainystės, sugrįžti į eiles, iš kurių pabėgo. Baisiu sakramentu liepė apostatai patvirtinti perėjimą į naują tikėjimą. Pareikalavo nuo jo, kad prisimintų ant savės didžiausią rolę išžudyme savo senesnių prietelių. Atsisakymas butų kaštaves gyvastį; bet ką gyvastis verta, jei nepasidarys nieku kitu, kaip tik ilga agonija susikrimitimų ir gėdos? Tiktai negalima kalbėti apie tokius jausmus, jei svarstome pasielgimus tokio Barere'o. Apsimė, užlipo ant tribunos ir pasakė Konvencijai, kad jau laikas nors sykį prisiminti šiurkštų pavidalų teisybės ir pataikyti į visus išdavejus be skirtumo. Paskui įnešė, kad Buzot, Barbaroux, Petion ir trisdešimts kitų butų žimti iš po įstatymų, kitais žodžiais, nugalabyti be tyrinėjimo, o kad Vergnaud, Guadet, Gensonne su šešiais kitais butų paduoti į Konvencijos sudą. Inešimas tapo priimtas be diskusijos.

Matėme jau, kaip begėdiškai Barere užsigina Atsiminimuose dalyvumo reikale žirondistų. Musų nuomonėje stigo tiktai to užsinimo prie visutinos jo infamijos. Begėdiškiausia iš melagysčių labai tinka negarbingiausiai iš galvažudysčių.

Vienok Barere dovanojimo dar negavo. Jakobinų partijoje tilpo gauja, kuri net tė atsizyėjo niekyste, nuozmumu ir kitokiomis ydomis; ta gauja buvo teip niekinga ir užsiėdusi, kad Robespierre sulygintiniai galejo buti pavadintas žmonišku ir mielaširdingu. Hebert buvo geriausiai perstaty-

toju tų niekšų. Numylėta jo pramoga buvo kankinti ir niekinti vargingus atsilikusius palaikus tų didelių namų, kurie valdė Prancūzija per aštuonis amžius, o dabar nusmuko iki daiktui pasigalėjimui vargingiausio darbininko arba sodiečio. Itekme to žmogaus ir jį panašų padarė tai, kad Saugumo Komitetas nusprendė nužudyti Mariją Antoniną. Barere vėl tapo pašauktas prie atlikimo savo pridermės. I keturias dienas po inešimo dekreto prieš žirondistus, užėjo vėl ant tribunos ir įnešė, kad karalienė taptų pastatyta prieš Revalicijos Tribunalą.

Draugijoje savo naujų draugdirbių darė greitą, stebėtiną progresą. Kad reikalavo galvų žirondistų, kalbėjo kaip žmogus, pas kurį dar buvo užsilikę šiek-tiek pajautimo savo praiskaitimo ir nupuolimo; kalbėjo nedaug ir tas nedaugelis nebuvo karštu; nešnekėjo apie nedorybes savo draugų, palikdamas tą darbą Saint Just'ui. Bet antas jo išėjimas roltėje apkalintojo buvo kur kas skaistesnis. Šaukė kraujo gašliu balsu tikro deginančio troškulio, ir užspuldinėjo ant Austrijietės su pasiutimu, prigimtu kiekvienam baugšui, kad mato, juog jam valia niekinti tą, ko lygšiol bijojosi ir kam pavydėjo. Minėjome jau apie begėdiškumą, su koku savo Atminimuose stengiasi savo kalte užmesti nekaltiesiems.

Tą pačią dieną, kad pugsvė nupuolusi karalienė buvo velkami prie giliotinos, Barere išklė puotą Ropespierre'ui ir keliems kitiems jakobinams. Tie, kurie pažinojo Ropespierre'ą ir žinojo, kaip ilgai ir kaip piktai mokoje neapkęsti, nusistebėjo, kad pirmė užprašymą ant tų pietų. „Ropespierre teip-pat?“ murtelėjo Saint-Just; „Paicere yra vienatinu žmogum, kuriam jis dovanojo.“ Vienas iš svečių paliko aprašymą tos ypatingos puotos. Ropespierre peikė besensinį ir žverišką užsikandimą, su koku Hebert vedė Austrijietės bylą, ir kalbėdamas apie tai teip įniršo, kad suskaldė užsidegime savo torielką. Iš antros pusės Barere manė, kad giliotina perkirto diplomatišką mazgą, kurį kitip butų buvę sunku atnešti, o pertraukiuose tarp burgundo ir šampano, tarp jerumbių ir kurapkų su trufeliais, uoliai skelbė pamatus savo naujo politiško tikėjimo. „Revolucijos Valtis, kalbėjo, tiktai ant kruvinų vilnių tegali prilaukti prie porto. Pradėti reikia nuo sąnarių Tautiškoji ir Tiesdavystės Komitetų; tąs šiukšles privalome iššluoti pirmiausiai.“

Konvencijoje kalbėjo teip-pat, kaip prie stalo. Išsidirbo jis sau ypatingą stilių ir budą iškalbos, nevisiškai apnuogintą iš guvumo ir pakabumo, bet tokį, kurs kiekviename kitame amžiuje ir krašte butų buvęs palaikytas už nevertą diskusijų rimto susirinkimo, tuo labiau oficijališkų dokumentų, daugiausiai toks stilius butų pražės be patėjimimo kokiame mitinge Protestonų Susivienijimo Exeter-Hall'eje, arba ant politiško bankieto Irlandijoje, valandoje, kad visas susirinkimas butų jau gerai išsigėręs. Bet Konvencijos laikuose buvo senesni įstatymai kalbėjimo ir rašymo tokiame paniekinime, pas pranzus, kaip senoji valdžia ir senasis tikėjimas. Gryna ir estėtiška kalba priklausė praeičiai, teip lygiai, kaip ir Versaliaus etiikieta arba maldynė Notre Dame k atedroje. Teip pat, kaip spiečiai viendieninių demokratiškų direktoriškų, konsuliariškų konstitucijų išsileido iš nupuolimo senosios monarchijos; teip-pat, kaip iš nupuolimo senosios bažnyčios įsiveisė srijos naujų prietarų, garbinimas deivės Proto ir vaikiškumai Teofiliontropų, teip-pat, iš nupuolimo senosios prancuziškos iškalbos atsirado nauji oratoriški sakiniai, kurių supratimui reikėjo naujų gramatikų ir zodynų. Ta pati dvasia innovacijos, kuri buvo atmainusi visus lygšiol vartojamus budus iškalbėjimo ir pasveikinimo, kurį tukstantis Jony ir Pedus perdirbo į Scevo-las ir Aristogitonus, kuri išvarė iš kalendorių nedėlią ir pane-delius, Blovieščius ir Kalėdas, o į jų vietą įvedė Decadi, Pri-

midi, Nivose, Pluivose, šventę Opinjios ir šventę Augščiausios Esybės, ta pati dvasia inovacijos perdirbo taip pat visas formas oficiališkų korepondencijų. Ant vietos romios, atsargios ir mandagios kalbos, kuria valdžios nuo senovės yra papratę šneketis, atėjo dabar žaidimas reiškianis, osjanisiskas perėjimas ir pasiputimas, žąstys, žodžių retorika, verta tiktai studentų, ir ordinariškumas, vertas vienatiniui žemiausiai stovintioms boboms. Barere mokoje geriau, nekaip kas kitas tą frazeologiją, kuri dabar buvo laikoma už ypatingai tinkančią raportams ir manifestams — delto tai laike trumpo, bet umaus revoliucijoniško pasiutimo Barere buvo laikomas už didelį kalbėtoją. Bet kaip tiktai paroksiszmas pasibaigė, buvo ir yra laikomas už tą, kuo buvo, už žmogų greito susipratimo ir geros iškalbos, be jokio originališkumo, su mažu skaitlium žinių ir su skonim teip pagadinta, juog tik jie jo širdies tegali buti prilyginta. Jo raportai anomet buvo visur vadinami Carmagnoles. Pirm kelerių metų*) butime nežinoje, kaip kaip angliškam skaitytojui duoti atsakantį supratimą, apie oficiališkus aktus, tuo vardu apkrikštytus. Ant laimės palengvino mums uždotoj vienas iš labai dorų ir garsių vyrų, kurs pripažintas buvo ministeriu Jos Karališkos Mylistos už vertą užtimi svarbiausią viešpatystėje valdvię. Kas tiktai skaitė proklamācijas lordo Ellenborough, tas gali išsidirbti sau supratimą, kas tai yra Carmagnole.

Ispudžio, kokį Barere'o kalbos darydavo aname laike, nereikia dėti vientik ant sprando pagedimo skones tautoje; kalbėjo jis tankiausiai atsitikimuose, kurie prasčiausiam net kalbėtojui butų pagaminę klasytojus. Jei ant kovos laiko prarengai laimejo ši-tą, jis iš paliepimo Saugumo Komiteto paprastai skelbė laimingą naujieną; salia drebėjo nuo plojimų, kad su depešomis rankose lipo ant tribunos, o pasiuntiniai ir publika klausė jo su pasigėrėjimu, kad kalbėjo, juog pergales buvo ant dienes tvarkos, kad Pitt dovanai išaikojo gvinėjas pasamdymui šešpėdžių mašinų, nešiojančių karabinus, kad reikėtų Tirtėjaus, idant priderančiai butų išgurbintas pabėgimas angliškos Panteros, kad saletra išimta iš Paryžiaus sklepų pavirto perkunu, kurs sudraskys artimus titanus, Pranciškų ir Jurgį.

Tuo tarpu ejo tardymai apskustųjų žirondistų, sėdinčių Paryžiaus kalėjime. Apgaudinėjo jie save nekokią laiką tuščia viltimi, kad dar išsigelbės. Turėjo pasitikėjimą savo nekaltybei ir užsitikėjimą savo iškalbai. Manė, kad pačios gėdos užteks, kad kiekvienas, kad ir nuožniausias, kraugėringiausias susilaikys nuo tokios šaukiančios atmonijimos nedorybės, kaip nusprendimas jų mirčiop. Revoliucijos Tribunolas valdininkavo dar naujai ir neturėjo išsilavinimo; nė vienas Konvencijos sąnarys lygšiol dar nebuvo nužudytas, ir ištiesų galėjo rodytis, kad aršiausias Jakobinas paabėjos, ar apsimoka jam pirmam sulauzyti saugumą, kurs turėjo buti privilegija tautos pasiuntinių.

Byla traukėsi keletą dienų. Niekšas Hebert ir Chauvette stoji, kaip apkalintojai; Gensonne ir Brissot ginės prieš juos su dideliu gabumu ir didele sąmone. Vergnant paskutinį sykį dave išgirsti savo iškalbį balsą. Su tokia galybe argumentų, su tokiu pakilumu jausmų ginė savo ir savo draugų reikalus, kad klausytojai pakėlė triukšmą pasistebėjimo ir užjautimo; negana to, pats sudas, tas sudas, kurs buvo pripratęs braidzioti kraujuose kasdiens, ir jis pradėjo rodyti ženklus susijaudinimo. Sesija tapo atidėta; po miestą pasklydo gandas, kad sudas išteiks apkalintuosius, o jakobinai, kvėpuodami pagieža, susirinko ant rodos; Robespierre apsiėmė buti jų organu. Antrytojaus pakėlė balsą Konvencijoje ir padarė įnešimą teip barbarišką, kad net tarp anų metų nutarimų sunku parengti panašų. Sulgo to nutarim, Tribunolo

las turėjo tiesą pertraukti apgynimą, apskelbti reikalą už pakaktinai išaiškintą ir tuojau priėmti prie išdavimo ištamės. Vienas iš pasiuntinių pasipriešino silpnai; tuojau pašoko Barere ir parėmė Robespierre'ą. Barere federalistas, Barere suvertojas tos Komisijos Dvylikos, kuri daugiausiai užtraukė neapykantą paryžiečių prieš žirondistus; Barere, tas pats, kurs Atsinimuose išsigina visokio dalyvumo tame reikale, Barere, galop, kurs turi begėdystę pasakyti, kad mylejo ir godojo Vergnaudą! Nutarimas tapo priimtas; Tribunolas nedavė apkalintiems pabaigti tą, ką dar turėjo pasakyti, ir pripažino juos už kaltus.

Sekanti diena buvo liudniausia Revoliucijos istorijoje. Aukos buvo teip nekaltos, teip veiklios, teip iškalbios, teip apšviestos, teip jaunos! Buvo tarp jų meilys ir gražys jaunikaičiai dvidešimt šešerių ir dvidešimt septynerių metų; Vergnaud ir Gensone turėjo truputį per trisdešimtis. Keliolika tiktai mėnesių buvo įmaišyti į viešus reikalus, o tame trumpame laike pripildė Europą garsmu savo gėnijų. Ir turėjo žuti! žuti už tą vieną tiktai prasikaltimą, kad su laisve norėjo surišti žmoniškumą, tvarką ir teisybę. Didžiausia jų yda buvo stoka drąsos, tai yra politiškos drąsos; tos drąsos, kuri nesibijo riksmų ir apjuodinimų, o dideliuose pavojuose griebiasi drąsiau ir radikališkų budų. Kad jiems netruko kitokios drąsos, tą ant nelaimės parodė net perdaug, nukentėdami su vyriška drąsybe ir romybe tą už ką tyronis ir niekšai, tokie kaip Barere ir St. Just nieko jau nickingesnio padaryti niekam negalėjo.

Nebuvo jie vienatiniams kankintiniams už gerą dalyką; su lygiai kariškišku protu nuėjo paskui juos po gilotina ponia Roland'iene. Jos vyras buvo pasislėpęs saugioje vietoje, bet negalėjo jos pergyventi; perdurtas tapo atrastas ant vieškelio ties Rcnen'u. Condorcet prarijo nuodus. Drąsus ir sumanus Guadet, ir Barbaroux, vadovas jų užsidegėlių iš Parodanio, kurie savo drąsybe, dideliame sumišime dešimtos dienos Rugsėjo nugrėžė srovę kovos nuo Luvro ant Tuiljerių, Bordeaux'e atidavė galvas po kirvių. Ant lauko ties Garonna atrasta tapo viskas, ką vilkai buvo palikę iš Petion'o, garsaus kadaisiai daugiau, nekaip buvo užsitarnavęs, kaip pavėzdas republikoniškų dorybių. Toli ešame, ištiesų, nuo visiškos Pagarbos prie geriausių net žirondistų; bet istorija atiduoda jiems tą garbingą liudijimą, kad turėdami liuosą išsirikimą, ar pasilikti aukomis ar budeliais, velijo nukentėti ketesybę nekaip jų padaryti.

Dabar-gi, po jų mirties, užėjo tas keistas laikas, žinomas po vardu Viešpatavimo Terrorizmo. Jakobinams, kurie pergaleje, prigulejo tas laikas, ir atėjo viešpatavimas tamsybės. Pajungta Konvencija turėjo tylėti svarbiausiose krašto reikaluose. Augščiausia valdžia atsirado rankose Saugumo Komiteto, o tautos reprezentacija ndrėjo jam statyti nė to silpno pasipriešinimo, kokį senesni parlamentai dažnai statydavo karališkiems ediktams. Tame kabinete, kurs dabar valdė Prancuziją, šeši vyrai turėjo augščiausią valdžią: Robespierre, Saint Just, Canthon, Collot, Billand ir Barere.

Apie kai-kuriuos iš jų galima pasakyti bent tiek, fanatizmas, kurs juos apnuogino iš visų jausmų teisybės ir žmoniškumo, išliuosavo teip-pat nuo viešpatavimo godulystės ir baimės, kad, nors pats nežinojo tankiai, iškur paims penkfrankinę asignatą užmokėti už pietus, išleidinėjo vienok su neužmetamu sąžiniškumu milžiniškas sumas, išgautas plešimais įvairiausių budų; kad, antgalo, dėl savo reikalų gatavi buvo eiti ant Kartuvių su tokiu šaltu krauju, su kokiu pasirašydavo po deklaratais ant kunigų ir aristokratų. Bet negalima tikėti, kad visa didelė partija susidėjo vien iš tokių materijolų.

(Toliaus bus.)

*) Šitas piešinys pėmąsą k išėjo Balandyje 1844 m.

Isz visur.

Japonija. Ant Japonijos vyriausio valdžios vyro, makizo Ito, bandė vienas japonas užpulti, idant jį nugalabytų. Priežastis tam yra tai, kad japonai ant jo pyksta, sakdami, jis per daug nusileidžia prancuzams ir maskoliams, kurie be pasisotinimo Rytinėj Azijoje vieną kampa po kito savinasi Japonijos valdžia turi sunkų stovį. Vi duosios partijos verčia valdžią, idant be atsiklausimo karę pradėtų; tuomet tarp valdžia gerai supranta, kad mažoji Japonija prieš tokią didmacį kaip Maskolija nieko neisztaisys. Rods yra Anglija su Japonija susibuntavojusi, vienok laike priegados menk tegalėtų ant Anglijos pagelbos tikėtis. Anglija gana ir kitokių reikalų tur ir ne per daug kaill draskysis, kur jai ne daug ko pelnyti. Taigi Japonija kiek galedama kenczia ir žiuri tiktai, kad nors Koreoj savo interesus saugotų.

Kyna. Maskoliai mandžuriskas prielaukas Mukden ir Hai Cheng vėl užėmė. Puskaraliai tulų Kynos paskrasčių reikalauja nuo savo ciesaoriaus, kad Maskolijai karę apskakytų. Maskoliai iszsiuntė 8 regimentus pėksztininkų ir skaitlių raitelių į pussalę Liaotung, idant tenykszczis padrutinimus pataisytų ir davė prilaikytų. Tarp kyniečių gyventojų yra pasipiktinimas priešzi maskolius labai didis. Maskolizskiems apcierams spiauna ant akių, vėžkelius, kur pėksztininkai traukti turi, užbarikaduoja, raitelims meta plysztančių ugnies daiktų tarp arklių.

Turkija. Sultonas apreiszė Austrijos ir Maskolijos vietininkams, kad esąs gatavas maedoniziskas reformas priimti, tiktai praso, kad visko iszventgtų, kas Turkiją nužeminti galėtų.

Neseniai į Londoną pribuvęsis bulgariziskas diplomatas Tzokoff savo nuomonę apie pasilaikymus Balkane teip iszreiszkia: Karė tarpe Turkijos ir Bulgarijos, sako, yra neiszvengtina ir bene prasidės ateinančiame pavasaryje. Pasilaikymai tē nē maž nepasigerino. Bulgarija, turėdama 160,000 pabėgėlių iszlaikyti, netrivos ilgai dalaiakyti ir no roms-nenoroms prie ginklų tverti gaus.

Maskolija. Kas davė nuodus, per kuriuos Essų princesė numirė? tai yra klausimas, apie kurį Maskolijos policija su įnirtumu darbuojas. Vis

aizskiau kija į szviesą, kad nihilistai baisų plianą pradėję buvo, kuris mierijo ir carą ir carienę iszžudyti. Carienė buvo per koki laiką apsigursi, žinios buvo iszduodamos, kad tai isz priežasties kokios ausių ligos, vienok tai buvo pasekmė nuodų, kuriems mažoji princesė į apierą puolė.

Kijevas. Czionyksztis universitetas tapo uždarytas ir pasiliks iki 3 Sausio sekanczių metų neatvertas, o tai isz priežasties naujų studentų sujudimų. Kijeve, Odessoj, Kazane ir Tomske buvo 29 studentai suaresztuoti, apie kuriuos isz profesorių susidedanti sudžios provą laikyti turėjo. Vienok Kijevo universiteto studentai protestavo prieš sudzių sudėjimą. Jie gvoltu veržėsi į triobą ir iszsmuzė duris. Tiktai gaują kazokų paszaukus, jie iszsiszklaidė.

Iszpanija. Isz Barcelonos raszoma apie atidengimą anarchizisko kompleto, kuris mierijo ant gyvasties jauno Iszspanijos karaliaus Alfonso. Barcelonoje suaresztavo ilgai nuziurėtą anarchistą, o prie tojo atrastos popieros lydejo policiją prie aresztavojime kokio prancuzo Avignon. Piktadėjas dar czėsu spėjo iszsprusti, bet jo gyvenime atrado skaitlių dinamito bombų, teippat receptų pagatavjimui bombų ir gatavus plianus dėl nužudymo karaliaus Alfonso.

Naujas iszradimas.

D-ras Walter Hirt iszrado prietaisą, apginanczią kozną gyvą sutvėrimą nuo savuzinėjimo elektrizsku karu. Prietaisa ta susideda isz nendrinio tinklo, pritaisyto žemai priešzakij karo. Tinklas tas teip yra elastizskas ir drutas, kad netik apsaugoja kozną daiktą nuo paupuolimo po vezimu, bet net atmeta į szalį. Bandavonės buvo darytos mieste Wroclaw'iuj. Pirmiausia mėgino su negyvu elniu, o kad pasekmė buvo labai gera, ant linijos paguldė didelį sznį, suriszę jam paskutines kojas, kad negalėtų pabėgti. Karas užėjo ant sznes su visu smarkumu, tacziaus szniuui nieko nekenkė, ir kada jį paleido, buvo linksmas ir gardžiai graužė paduotą kaulą.

Pabandyk porą WAUKWELL - CZEVE RYKU dėl vyru, po \$3.50, ant pardavimo pt. Ben Friedman'o gerai žinoną

Unijos Czeveryku Sztora
153 Grand st., arti Bedford ave., B'klyn, N.Y.
DIDI PASKYRA AMBRELIIU.

Isz Amerikos.

Darbų pasilaikymai.

Chicago, 30 Nov. Czionyksztė kumpanija padirbimui ukizskų maszių (International Harvester Con pany) apsiėmė 7 tukstanczius darbininkų paleisti. Toje kompanijoje dirbo ikszil 19 tukst. darbininkų. Viso e szakose bus darbai sumazinami. Subatoje jau 1,500 darbininkų atstatė, o tolesni paleidimai nus' duos sekancziese diense.

Bostonas. Apie 32,000 darbininkų audimų fabrikose susilaukė algos sumazinimo. Tuluose fabrikuose jau pradžioje nedėlej algų sumazinimus įvedė. Bovilnių verpinyczios New Bedford teipojau algas sumažino, teip juog isz viso apie 75,000 darbininkų ant 10 proc. menkiaus algos gaus. Darbininkai neką protestuoja už tokį algos sumažinimą, nes mato, kad prie prastųjų darbo pasilaikymų nieko neisztaisytų, o apie straiką nē nemislija.

Popierių fabrikai daugel vietose, kaip tai Naujoj Anglijoj ir New Yorko valstijoj, visizskai sustojo ir tukstancziai darbininkų szvenczia. International Paper Company, Bostone, kuri savo 28 fabrikus visus sustabdino, iszguldo, kad žemas vandens stovis upėse ir upeliuose jai negalimu daro, darbą tolyn varyti. Daugelis mažesnių fabrikų, teip pat sustojusių, sako, kad jau perdaug tavorų prisidirbė tur ir taigi lauks, pakol zopostai susimazįs.

Shooters Island, New York. Akrutų dirbtuvė Townsend & Downey, kuri savo laiku garsųj žėglinį laivą „Meteor“ Vokietijos ciecoriui padirbo, dabar sustojo, per ką apie 1,600 darbininkų be darbo. Apie priežastį sustojimo nieko nežinoma, nes dirbtuvės savininkai iszskeliavė. Darbininkai per dvi sąvaiti algos negavo ir direktoriai procavojas pinigų sutraukti, idant darbininkus užganėdinti.

Teatras sudegė.

Pittsburg, Pa. Priesz pabaigą loszimo Avenue Teatre paskambėjo su sykiu paskambėjo riksmas: „ugnis!“ Susirinkusius apie 900 ypatų apėmė didis pėsigandimas ir koznas szoko per viens kitą gelbėtis, prie ko moterys ir vaikai be mielaszirdystės parstumti ir kojomis mindžioti tapo. Ugnesiaiai tuojaus atsikubino, o drauge ir ambulancai, kurių pasiprocavojimams pasisekė visus iszgelbėti. Apie deszimts

ypatų buvo kamszoz sužeisti, kurių ambulancai prisiėmė. Ugnį apgesinti nepasisekė ir nuo gražios budavonės riogso dabar tik murai.

Kudikis su dviem galvom

Philipsburg, N. J. Nekokia Gillespien ant Nr. 7 Belvedere Road pagimdė kudikį, prikelintį atydą visų czionykszczių liekorių. Yra tai mergaitė su dviem galvom. Kudikis, nors negyvas užgimė, buvo tobulai užaugęs, ir apart dviejų galvų jokio nepaprasto sąnario neturėjo. Galvos turėjo jau skyrų kaklus. Liekoriai prasžė, kad jiems pavelytų dyvnajį lavonėlį spirituje utkavoti, bet motina to nepavelyjo.

Medžioklė ant razbaininkų.

Chicago, 27 Nov. Chicagos policija sugavo „gengę“ priegadingiausių balamatų, kurie jau per visą laiką gyventojus gązdino. Yra tai keturi jauni vaikinai, kurie dabar kartuves neiszevangs. Jų vadovą, Gustav Marx, Chicagoje sugavus, patyrė, kad jo trys draugai, Harvey Von Dine, Peter Niedermeier ir Emil Roecki isz miesto iszbeğę kelias mylias už Chicagos arti Pennsylvanijos gelžkelio užsilaiko. Skaitlius detektyvų tapo tuojaus iszsiųstas anų sugavimui. Razbaininkai buvo kokioj dauboj žemėje užsilsėpę, o matydami save apspėtais, tuojaus pradėjo isz savo [magazin-puczky ant detektyvų szaudyti. Detektyvu Zimmer ir Quinn smertnai trecpytu krito. Dabar vienas detektivas apstabdė pravažiuojantį trukį, idant sužeistus į Chicago nugabentų, o pats važiuo drauge iki sekanczios stacijos, isz kur per telefoną prasžė daugiau policimonų atsiųsti. Policija atsiliepė, kad tuojaus 200 ginkluotų policimonų su specialiszku trukiu pribus. Razbaininkai vienok teip ilgai nelaukė; vėl vienam trukiu pravažiuojant, jie užsimetė ant bėganczio trukio, prie to iszvien szaudydami; geležinkelio urėdninkas J. Fario, kurs juos atlaikyt norėjo, tapo nuszautas. Ties Liverpool, Ind., razbaininkai vėl nuo trukio nuszoko ir dingo girė. Tame tarpe vienok buvo jau visas krasztas sujudintas. Geležinkelio vyriausybe buvo paliepimą davusi, kad visi dirbantis darbininkai skubintųsi padėti razbaininkus gaudyti. Veik buvo kokie 300 vyrų susirinkę ir pasidavė į girią ant razbaininkų medžioklės. Szviežiai puolęsis sniegas aizskiai rodė jų pėdsakas, o

veik buvo du razbaininku isz landynės iszbaitytu. Szuviais suronytu, turėjo juodu pasiduoti. Tretyji razbaininką pasisekė tik sekanczią dieną sugauti. Visi jie dabar tvirtai uždaryti kalėjime sėdžia. Jų prova bus labai paskubinama, o kadangi skaitlių razbajyszczių ant sąžinės turi, gaus visi su virve apsipazinti. Prie perklusinejimų jie labai drąsiai pasielgia ir savo razbajystėmis girte giriasi. „Męs nė Dievo nė velnio nesibijom,“ tarė vienas.

Pranaszas bėdoje.

Aleksandras Dowie, kuris apsiszukė save Elijoszium ir su savo pasekėjais vazinėjo po svietą ridkdamas didelius pinigus, dabar yra sunkiam padėjime. Visi tikėjo kad „pranaszas“ yra milionierium tuo tarpu suvis kitaip pasirodė. „Pranaszas“ daug nuo žmonių pinigų gaudavo, bet norint savo pasekėjus labai vargino, tazciaus sau nieko nesigailėjo, ir gatus pinigus praleisdavo.

Paskutiniam laike Aleksandras Dowie tapo apskustas į sudą už visokias skolas, kurios isznesza apskritai 750 tukstanczių dolierių. „Pranaszas“ neturi nė cento suszukė tad savo pasekėjus ir, apgarsinęs jiems liudną žinią, prasžė jų pagelbos „Sionas dings, ir musų priesazi džiaugsis, kalbėjo Elijoszsius“. Neturime to daleisti... Asz nuo jųs daug nereikalauj. Viskas ką asz noriu tai yra milionas dolierių o Sionas vėl atgis ir męs triumpuosime“. Bet tie „pranaszo“ žodžiai praskambėjo pro klausytojų ausis nė nepadarydami ant jų įspudžio. Rinko pinigus bet pasekėjai apleido salę ir vargszas Dowie į vietą surinkti vieną milioną, nesurinko nė tukstanczio.

Nori isznaikinti Mafia.

Italijoje yra baisi vagių, žmogžudžių ir kitų piktadėjų draugystė „Juodos rankos arba Mafia“. Užsiima ji daugiausia žudymu žmonių, o teipgi tankiai paraszo pas ką laiszką kad paskirtoj dienoj ir vietoj sudėtų pasyrta pinigų sumą, kitaip jį pavogs ir nužudys. Tokiu budu jie iszlupdavo nuo žmonių daug pinigų ir nužudydavo daugelį žmonių.

Persikelent daugumui italonų į Ameriką ir czionai prasiplatino Mafia ir kankina žmones. Neseniai da rasžeme apie pavogimą kunigo, dabar kelios kitos ypatos gavo laiszkus ta paczia ranka raszytus ir su tais pacziais reikalavimais. Mafia visada prisilaiko didesnių miestų

tad ir czionai Amerikoj ji davėsi pazinti, New Yorke Philadelphioj ir Chicagoj.

2 d. szio mėnesio, Philadelphios policija dažinojo juog name po num. 808 Carpenter st., atsibuna kokį žmonių susirinkimai. Tuojaus du detektyvu, Hennarickson ir Shannon paėmė 30 policimonų ir nuėję apsupo visą namą. Idant į vidurį iėti turėjo iszlaužti duris, ką padarę rado 15 vyrų besisznekuczianczių vienam kambaryj. Iszvydę policimonus, susirinkusieje griežėsi už revolverių ir peilių, norėdami gintis, bet policimonai, jau dabar tikrai matydami kokius paukszczius rado, tuojaus jau apmalszė ir suaresztavojo. Kambaryje rado įvairiausias prietaisais ir ginklus. Policija sako: „atradome tikrą arsenalą.“

Dabar policija New Yorke, Chicago ir Philadelphios tariasi susivieniję į kruvą persdkioti Mafia ir ją neatbutinai isznaikinti.

\$10,000 už pažadėjimą ženyti.

Tacoma, Wash. Panaitė Fannie Fohs apskundė leitmoną Haines ant \$10,000 atlyginimo už tai, kad ans pasizadėjęs budamas su ja ženyti, dabar nuo jos atsitraukia. Haines, kurs Suv. Valstijų vaiske szluzija, rasžė merginai daug meilės gramatų, bet kad merginai tuo nusibodo ir ji pareikalavo, kad ženytytusi, ans atsisakė, o užtai skunda.

Des naujas rėles.

Newark, N. J. Newarko streetkarių kompanija keta naujas rėles dėt, kurios suriz Hoboken su Newarku ir toliau eis iki į Orange. Rytynysis linijos galas bus ties Barclay feru, Hoboken. Linija turės teip pat prisiriszimą prie tunelio, einanczio isz New Yorke į Jersey City.

Kytriai sugavo.

Elizabeth, N. J. Czionyksztei kompanijai laivų budavimui prapuolė pirm kokių metų laiko labai svarbų planai, pagal kuriuos ypatiszkas laivas budavojamas but turėjo. Pajieszkojant persitkrino, kad planas galėjo pavogti tiktai ciekuiotojas Fred. P. Hall, kurs aname laike kompanijos paleistas tapo. Kompanija nusisamdė detektivus, idant vagį sugauti, bet liepė labai kytriai pasielgti, idant vagis, matydamas sau priegadą, nė sudėginti kasztaukus planus. Detektivai susirado, kur Hall'as gyveno ir per visą laiką dabojo ant jo ir ant visų, kurie su juom susineszime stovėjo. Prie to iszrado, kad Hall'as su kelio-

ms europėiskomis akurtų dirbtuvėmis susiraszo, kaslink pardavimo kokių plianų. Tuojaus detektvai su juom į susinesimą stoji, persistatdami kaipo vietininkai kokios kalifornizskos laivų budavotuvės ir siulė vagiui labai augsztas sumas uz parduodamus plianus. Vagis ėjo į spąstus ir detektivams parodė plianus. Tokiu budu jį lengvai sugauti galėjo.

Plėszikai vieszpatauja.

Tamaqua, Pa. Gauja galvažudžių jau per visą laiką gyventojus sujudime laiko. Pavieniai gulinczios gelezinkelų stacijos yra szitų razbaininkų ypacziai mielai užpuolamos ir iszrabavojamos, prie ko žmogžudžiai be atsilkausimo ant prieszsiestengiančių urėdinkų szuana. Philadelphia ir Reading gelezinkelis buvo ant savo linijos tarp Tamaqua ir Williamsport szimtus policmonių del sargybos iszsiuntusi, o tacziau naktyje ant 26 Lapkriczio vėl įsilauzta į staciją ties Gilberton, prie ko 7 dol. pinigais, paką su kaszauniais daiktais ir apie 1000 cigarų iszneszta. Szitas įsilauzimas juo drąsus, kadangi kas bertainį adynos trukis pro staciją bėga, ir to szimtai specializskų policmonių aplink staciją ant sargybos stovėjo. Matomai, plėszikai buvo savo darbe trikdinami. Didžioj pinigų spintoj buvo skylė pradėta grėžti, idant dinamitu spintą pašlaiszinti.

Isz prieszasties to atsitikimo sujudimas tarpe gyventojų dar juo pasididino. Kiekvienas eina tiktai su lioduotu revolveriu kiszeniu, o pavietėse pagal gelezinkelį skaitilius policmonių ir detektivų padidintas. Gelzkelio kompanija siulo ypatiszkus atlyginimus uz sugavimą plėszikų. Stacijose ginkluoti vyrai pastatyti, kurie ant nakties užsikavoti ir ant plėszikė tykoti tur, vienok plėszikai rodos apie viską gerai informuoti. Geležių sztroninkai sakos niekuomet tep daug revolverių nepardavė, kaip dabar.

Daugiau kaip 30 metas iszmcgintast
Dr. RICHTERO
wisam swietul zinomas

"ANKER" (Inkarinis)
PAIN EXPELLER.
yra geriausia gyduole nuo

Rheumatizmo,
Neuralgijos, Sausgelos,
Strenu Skaudejimo ir tt.

fr wisokiu Rheumatiszka
skaudejimu.

at 25c. ir 50c. pas wisus
aptiekorius arba pas

J. A. Richter & Co.,
215 Pearl Street,
New York.

Vietines ziniuos.

Ziema užėjo.

Per Thanksgiving Day jau smarkiai szalo ir vaikai pasidžiaugė nevien isz skanios „turkės“, bet ir linksmi ant ledo cziuzinėt galėjo. Tai po daugel metų pirmas kartas, kad szime laike jau szaltis užėjo.

Prezidentas Rooseveltas New Yorke.

Prezidentas Rooseveltas pribuvo specializsku trukiu į New Yorką ant laidotuvių savo dėdžio James K. Gracie. Nors apie 500 policmonių suszaukti buvo, idant už davą rupintų ir žiurėtų, kad prezidentui niekas ptkto nenusiduotų, tai tacziau pasisekė vienam beprociui prie prezidento priėjimą rasti. Buvo tai kokis umuose suklydęs žmogus, P. Deming vardu, kurs mislijas iszradęs gyduolę, pailginancią žmogaus gyvenimą. Per policmonių eiles persibriovēs, priejo jis prie prezidento ir įspaudė jam į ranką laiszką su priveilyjimu savo gyduolės. Prezidentas ramiai laiszką paėmės, tarė priesancziams policijos vyresniam: „Asz misliju, kad to bėdno žmogaus prisiimt reiketų“, ant ko detektvai ir tuojaus beprotį pasivedė. Mazoj terbikėj turėjo jis sugrustų medzlo anglių, tai buvo jo gyvastį pailginanczios gyduolės. Dabar žmonės klausia: kam policija czia, kad nestengia nė tokį beprotį nuo priėjimo prie prezidento sulaiykty, o kaip, jei vietoj jo būtų kokis anarchistas buvēs su dinamito bomba terbikėj vietoj sugrustų anglių?

Kytrus prigavikas.

Ypatiszką budą prigavimo iszsimislijo 33 metų senasis R. Raber New Yorke. Jo iszmielas buvo tai, senus skarmalus arba popieras į dailų pakelį suvynioti ir bile kokiame bute atidavus atsiimti siuntimo ir atneszimo kasztas. Jo apieros buvo kone vis moters, kurioms papasakodavo, kad paką reikia atiduoti bosui dirbtuvėje, kur moters vyras dirbo. Savo mierį jis kone vis atsiekio ir teip kolektavodavo sumas nuo 50c. iki \$10. Bet kartą viena prigautoji užtikio tą patį prigaviką bandantį kitą moterę prigauti, o tai kytruolį policmoniui padavė.

Kynietis Italijonų sumuszė.

Ant 137 West 29 St. buvo krvina pesztynė tarp kyniecziio skalbėjo Sam Lee ir italijono sziaucziaus Antonio Ma-

riano. Ilgakasis norėjo per Thanksgiving Day „turkė“ iszsikepti, bet patėmijo, kad pecziaus paipa sugedusi. Szale gyvenanėis italijonas, kurio stuba tuom pacziu pecziu szildoma, apsiėmė pusę pataisymo kasztų užmokėti. Paszauktas vokitėys „meisteris“ darbą atliko už 50c. Kynietis užmokėjo savo „kvoterį“, bet italijonas dabar atsiskakė savo dalį užmokėt. Akies mirksnyj abu susitvėrė ir pesztynė prasidėjo. Policmoniui atsiszkubinant, bandė kynietis jau su ilgu peiliu savo prieszui ranką nuręsti. Keli smagūs kircziai su palka jį vienok apmalszino. Italijoną nugabeno į hospitolą, o kynietį į policijos staciją.

Dratas truko.

Ant kampo Grand St. ir Grand Ave. Brooklyne iszszplatinio didis persigandimas isz prieszasties trukimo elektriszczkos vėlos. Karui aplink kamą sukant, truko vėla ir nupuolė ant karo stogo. Du vyru, kuriuodu ant karo lipnės stovėjo, tapo ant žemės parbloksztu, o viduje karo pakilo bausis klyksmas. Keli žmonės, pereinami per rėles, teip pat isztkiti tapo, dratui ant rėlių nupuolus. Sunkiau suzeistų nė viens neliko.

Pigulkos zokoninko Sacrobosco.

— Isz teisybės, mano Gertrudėle, asz esu netikęs žmogus, girtuoklis!...

— Gana, jau gana, Kajetonai, tą tavo giesmę jau ne pirmą syk girdžiu. — Tu girtuoklis...., tas mą ne naujiena, ypacz mano vargingi nugarkauliai tą gerai jauzia. Bet tie tavo kasdieniniai gyrimaisi nė kiek mums naudos neatnesza.

— O mano miela pacziute, matai, asz noriu pasitaisyti, asz noriu visai persimainyti, į gerą žmogų pavirsti. Tiesa, juog asz tau tankiai apie tai kalbu, bet reik jau nors sykį užbaigti; duodu tau žodį girtuok...., ne krikszczionio, kad sziuo syk jau isz teisybės prizadu daugiaus negerti.

— Ne blogas isz tavės žmogus, mano vyrtui, ir žinau, juog tavo girtuoklystė tau pacziam nemaloni, ypacz kaip iszszpagiriojės pamatai ir susipranti.... kiek ji man kasztuoja valandose tavo strainumo. Juk patarė sako: „kas geria, tas yr' geras“; ir asz labiaus tikiu patarėms, ne kaip geriausiems prizadams girtuoklio.

— Ne! paklausyk manęs, prisiekiu

kad ir ant trikampės mūsų klebono kepurės....

— Ee! kas tą kalba apie mano trikampę? suszuko kun. Louradour, įžengdamas netikėtai į stubą; — man rodos, Kajetonas prisiekia ant mano virszugalvės, prižadėdamas, jei neklystu, daugiaus negerti.

— Tikrai teip, kunigėli, — atsiliepė Gertruda. Juk mat jis ne per blogas, tas mano žmogus, ir labai nenorėtų but seno grieszininku.... girtuokliu; bet kaip jus žinot, beveik jau szesztą szimtą syk' tą patį atkartoja, ir ant nelaimės ne paskutinį. Sutvertuojau, kaip czia atsikratyt nuo tos teip biauros nuodemės? Ar-gi jau jokios pagalbos tam nėra!

— Arba labai sunki, tarė kun. Louradour. Czia reikėtų....

— Ko reikėtų, prabasztelė? su karztumu perkirto Kajetonas; sakykit man staciai, ką reik daryt, nes.... matot....

— Reikia norėt, Kajetonai, norėt izš gerųjų....

— Na taigi kad asz noriu, asz jus užtikrinu, mano garbus prabasztelė. — Juk rodos visko bandau, kad užlaikyt czilybeje vino statines. Kad ir reikėtų man dvi ausi nusikirpti.... eiti pekszcziam į Jeruzolimą.... į Rymą... į Saint Domingą.... Ratisboną. Eisiu tuojaus be atsiurėjimo, nes matot....

— Mano mielas Kajetonai, bila jam klebonas truputį pamislįjes, — nereikia tau nė ausis karpītis, nė į teip tolimas keliones leistis, kaip į Jeruzolimą ar Rati-boną. Sziek-tiek arcziau tau privalėtų nueiti ant pasitaisymo...., jei tik izš teisybės to norėtumei. Už szezsių mylių nuo sziczion, anapus rubeziaus Savoje gyvena zokoninkas Sacrobosco (Sakrobosko), kuris, apie ką vakar dasizinojau, turi stebėtinai pamaczlyvus vaistus nuo girtuoklystės. Buk kokijs te ypatingos pigulkos; nagi, Kajetonai, bandyk pas jį nueiti. Negaliu tau pasakyti nė vardo gatvės, nė numerio namų, kur gyvena, delto, kad jis gyvena vienoj kalvos Sicolet skylėj; bet su tuo tiek to; te sutiksi daugybę žmonių, kurie tau parodys juostelę jo varpelio. "

I tris dienas potam, mūsų Kajetonas jau skambina, nusitvėręs už juostelės pas duris Brolio Sacrobosco. Pustelninkas atėjo jam atidaryti ir izš pirmo dyrstelėjimo: „hum! hum!“ tarė tyla zokoninkas, „tai raudnonnis. “ — La-

badien, mano prieteliau, kalba jis Kajetonui, — bet meldžiu, atleisk man, brolau, asz neturiu vyno, kuriuomi galėcziau privaliai pamyleti.

— Vyno? po velnių.... suszuko Kajetonas; mano tėve, matot, asz norėcziau....

— Degtinės gal, perkerta Sacrobosco, bet teipgi meldžiu dovānoti, nes....

— Na, tai dabar po mieliausiam, atsako Kajetonas, argi velnias net ir iki sziczion sektų paskui mane?... Bet kaip rodos, del jo nera sziczion įėjimo, mano garbingas tėve... Kaip-gi tai... — O gal jisai ir stovi ant sargybos pas duris; tai jo dalykas, asz neturiu tam nieko prieszais. Bet meldžiu į vidų ir kalbėkime apie reikalus; nes turiu žinoti, kas do reikalas tamistą pas mane atsiuntė. "

Iėjus Kajetonas atsisėdo greta su zokoninku ant suolo prieszais didelį aržuolį stalą, labai senoviszko izsdarbio. „Kas mane czion atvedė, garbingas Tėve, pradėjo Kajetonas, tai matot... paprastas dalykas, asz esu... po szimts pypkii, esu... girtuoklis — atsipraszant, ir daugiaus jau nenoriu juom buti. Gertruda, mano pati, tokios jau nuomonės. Mūsų klebonas andai man kalbėjo, buk jus turit tam tikrus nuo girtuoklystės vaistus.

— Tiesa, mano mielas, atsako pustelninkas, bet reikia da, kad mano ligoniai turėtų tam tikrą norą izszgyti. Reikia tvirto noro: tame didžiausia svarba.

— Nagi asz turiu tą tvirtą norą, matot.... delto kad Gertrudėlė mano pati....

— Gerai, gerai! Sakyk man, kokia yra tavo paprasta porcija?... "

Ant dienos po pusę bonkos arielkos ir keturias bonkas vyno, ne daugiaus: vienok vis gi ir to perdaug ir duodu sau žodių, juog per visą dieną nuo rytojaus nieko daugiaus apart vandens negersiu.

— Saugokis, mano prieteliau, saugokis. Tai pagunda velnio tau įkviopė szią mislį, kaip žengiai į mano pastogę.

— Na kas per burtai, mano Tėvel! juog szėtonas, man ding, nė vieną neragina prie vandeno.

— O tai mat, kad klysti, mano mielas! tikėk man ir paklausyk. Ryt per dien negersi to czysto vandens, bet į to vietą prarysi tą pusbonkį degtinės ir keturis butelius vyno.

(Pabaiga bus.)

Klausykite! Ar reikia Tamstoms ką norints nusipirkti, geriausiu daktui? Jeigu teip, tai kreipkitės pas tautietį!

JUOZA MATUTI
112 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Asz padidinau savo krautuve, kurioje galiu gaut visko, kaip: Dniegorėlių, kokii tik ant svieto randasi, teip sieninių kaip ir kabomų. Visokių lenegų, aukšinių ir pauksuotų, o ir sidabrinų. Aukšinių žiedų, kokii tik kas nori. Spilkų, kompasų, visokių instrumentų, armonių ir cilindrių dėl grajinamų maszinukų. Maszinukų dėl raszymo gromatomas. M o n y k n y g a ir visoki prietaisai dėl darymo stoku. Istoriszku knygu k: kiois tik randasi lietuviszkoj kalboj. Puikiu maldaknygiu, dideliu ir mažu, ir visokiū abrozėliu. Puikiu popieru dėl raszymo gromatu, su pavinczavonėmis, padabomis ir kvietkomis. Kas veltų sau izš augszciau minėtu daktui parsitraukti, tai tegul prisinezia gromatoje 5 centus markēm, o apturės puiku kataloga, kokio dar lietuviszkoje kalboje nesiranda, o kuriame yra viskas apraszta apie kožną tavorą. Kas pirks, tas nesigraudis, o gaus geresnį tavorą, ne kaip pas kitus.

Raszykite gromatas ant szitokio adreso:
**JOS. MATUTIS, 112 GRAND ST.,
BROOKLYN, N. Y.**



SERGANTIEMS

Garantuojame pilna izszgydyma.

Pusėmeįgintusiai gydan visokių pasleptas ir pavirszines ligas, kaip antai ligas azirdies, pliesuris, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimas, sipna atminti, draskisaka nusilpima, lytiackas silpnybes, acilurmas, soltinima, veidi, blyskas poa moteria, kraujavima ir it, nervu ligas, podagra, reumatizma dusinama, paralyzius ir it. Praszalitus gumbas, gydas gimdymo ligas, visokiis sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydan su pagelta geriausiu elektriszku prietaisu.

Iytiacku daktu ligas izszgyda per **kelecia dienu**, kraujo nuodyjimas, odos ligas, nemėti begima, žalsdas gerklėj ir burnoj, nosy, akys ir ausyse, netekimas vyriackumo, lydziu nusilpėjimas ir it, gydas kuoopsekimiazinis ir **szvarntuoju Pilna izszgydyma Chroniszkos ligos yra meno specializacka darbu.** Gyvadario svarstoj. Nuo dugnum izszegzaminavimas ligonio ir jo izszgydymas—tai yra mano pridyryte.

DR. LANDES

Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ul., kampas Lexington ave., NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 6 vakar. Nedelioms nuo 8 ryto iki 4 po pietu.

Negalinti asabiskai atsilankyti, gali parasyti laiskus; butinai reikalaujame pasieljimo laiszieljimo.

Sznetku visokiose kalbose. Turia praktika Lebanon Bellevue Post Graduate University Hospital, Direktoriaus Mediciniszko Instituta.

Dr. L. Landes persikraustė nuo 1 Aprilio į

132 E. 24 STR., NEW YORK
arti Lexington Ave.

THE LITHUANIAN WEEKLY

„ZVAIGZDE“ — THE STAR

the only Lithuanian publication in New York, New Jersey and New England States, valuable advertising medium, executes translations and job printing in English, Lithuanian and all Slavish languages.

PUBLISHED EVERY THURSDAY

at

223 ROEBLING STR., BROOKLYN, N. Y.

All communications must be addressed:

„ZVAIGZDE“

223 ROEBLING ST., BROOKLYN, N. Y.

SUBSCRIPTION \$2.00 A YEAR.

Rates of Advertising:

One inch once.....	\$0.50
One inch one month.....	\$1.00
One inch per year.....	\$10.00

Sanvaitinis Laikrasztis

„ZVAIGZDE“

iszeina kas CZETVERGAS. — Kasztuoja ant metų \$2.00, į užmarę \$2.50.

Korespondencijas ir laiszkus su pinigais adresuokit:

ZVAIGŽDE

223 Roebling st. Brooklyn, N. Y.

TELEPHONE 408 WILLIAMSBURG

Už korespondencijas ir apgarsinimus „Zvaigzdes“ redakcija neatsako.

Korespondencijos.

Newark, N. J. Musų parapija, kuograzžiausiai klebono kun. Stakneviciaus valdoma, iszkėlė balių ant 26 d. Lapkeicizo, ant kurio pribuvo isz Pittsburgo nuo kunigų susivaziavimo reikaluose liet. kongregacijos kun. Milukas. Per balių buvo daromos prakalbos. Kalbėjo kun. Stakneviczius, teip-gi szv. Jurgio dr-stės pirmšėdis ir paskui kun. Milukas. Kun. Stakneviczius, ragindamas prie mokslo, praszė szvezcio (kun. Miluko) praneszi, ką nutarė lietuviszki kunigai Pittsburge. Reikia czia pamini, juog diem dienom priesz tai teip vadinami Newarko valnamaniai darė neva paminėjimą Krazių skerdy-nės, kur jie apie Krazius visai ne ką kalbėjo, bet tik iszdergė lietuviszku kunigus, iszgyrė socialistus ir darė kolektą, sakydami, kad ir jie renką kunigams ir vyskupams, teip-gi tautiszkiems reikalams grasziam.

Kun. Milukas pradzioje savo kalbos pirmiausiai priminė apie tų musų szliu-ptarnių melagystes. Szliu-ptarniai skelbė per prakalbas, buk kun. Abromaitis Shenandoah'ryje per paskutinius strai-

kus visaip prieszinosi darbininkų unijai ir darbininkus niekino. Kun. Milukas parodė, juog tas buvo neteisybė. Kun. Abromaitis, kaip ir kiti lietuvių kunigai, nieko ant mainierių unijos neskelbė, ir tik „Vienybės“ redakcija su savo korespondentais, be jokios doros szliu-ptarnukais, pramanė tų kalbas. Paskui tas iszsiąsąkino, nes Shenandoah'rio mainierių unijos „local“ siuntė delegatus pas milicijos jenerolą Gorbin, ir keli tukstancziai žmonių, prigulinczių prie unijos, persitirkino, kad tos „Vienybės“ korespondencijos buvo iszmislu kelių szliupinių, kurie norėjo supiudyti parapiją su kunigu. „Lietuviszki szliu-ptarniai korespondentai arszesni yra už prasigerusias Džerizijos (dalis Shenandoah'rio) bobas, kurios nieko gero, tik liezuvius biauriausius iszmislia.“ Potam kalbėtojai parodė, kaip valnamaniszki laikraszcziai meluoja, su pagyrimais garsindami kelis tinginius kunigus (kaip antai Dilionj, kuris nei dviejų kiasų nepabaigė, Rusikj, kuris paczią ir vaikus pametęs pasidavė už kunigą Waterbury'je ir Urboną, buvusj Dureya, Pa., netoli Pittstono, zakristijonu pas lenkų kunigą, kuris dabar apsigarsino už kunigą ir žmones Du Bois'e suvadzioja.) Tokie tai szliu-ptarnių kunigai, kuriuos jų gazietos giria ir kunigais vadina, o tikrus kunigus su dumblais maiszo, visokias melagystes garsindami.

Toliaus kun. Milukas kalbėjo, juog neužtenka vieno mokslo, reikia, idant mokslas eitų iszvien su dora, kad pramokintas žmogus turėtų ir dorą szirdj, idant savo mokslo ant blogo nesnaudotų. Mums-gi lietuviams reikia prie to visko dar, kad mokslas ir dora būtų musų vaikams iszkvėpiami lietuviszkoje kalboje, kad iszmokinti ir užauginti lietuvių vaikai nevien būtų gerais valstiecziais, ale ir gerais lietuviams. Tam siekiui atsiekti butinai reikalingos yra lietuviszkos seseris (zokoninkės), kurios už visai mažą mokesztį mokindamos musų parapijinėse mokyklose sulaikytų priauganczią kartą nuo isztautėjimo ir isztvirkimo. Dabar yra keliolika lietuvaiczių, kurios lenkų, vokieczių ir anglų kongregacijose dirba ant naudos tų tautų. Tik p. Szlupas savo aklame fanatizme gali prieszintis sunaudojimui tokių lietuvaiczių darbo ant lietuviszkos dirvos. Kunigai Pittsburge suvaziavę sutarė isz visų pajiegų rupintis apie įsteigimą lietuviszkos kongregacijos, reikia kad ir žmonės katalikai apie tai mislytu.

Kunigų 14 suvaziavę sumetė apie 900 dol. tai busimai kongregacijai, reikia kad ir katalikai tėvai savo aukų nesi-gailėtų. Kun. Miluko kalli a žmonėms didei patiko, ką gausys delnų plojimai pavirtino. Po prakalbų padaryta kolekta; 3 merginos su skrybėlėms perėjo per salę ir surinko \$11.76, isz kurių bus pavesta „Motinėlei“ ant kankintinių \$3.76, o \$8.00 lietuviszakai seserių kongregacijai. Garbė Newark'o lietuviams, juog jie pirmi parėmė net ir pinigiszka lietuviszku seserių kongregaciją. Teubuvęs.

Thomas, W. Va. Darbai per porą sąvazių buvo pradėję suvis menkai eiti, bet dabar, siuncziant czystesnius anglius, pasirodė drutesnis pareikalavimas, daugiau yra siuncziami „carų“ ir galima tikėtis, kad darbas tuojaus vėl eis gerai.

Darbai susimazino delei tos priezasties, kad kompanija mažai anglių parduodavo. Tam isz dalies kalti patis darbininkai. Pereitą vasarą pas mus paskiljo visokie unijos agitatoriai, vieni kalbėjo iszmingingai, kiti suvis kvailai, o žmones, visokių zaunių prisiklausę, pradėjo mažai rupintis apie gerą atlikimą darbo, ir vietoj lioduoti grinus anglius, krovė perdaug akmenų. Žinoma, toks materijolas negalėjo tiktį kostumierams ir pirkimas anglių su tomis priemaiszomis nustojo. Mą ding, koznas darbininkas turėtų suprasti, kad jojo locnoj naudoj guli geras atlikimas darbo, neklusant zaunų visokių svetim-taucių.

Elk Gardenie, W. Va., per kelis mėnesius buvo sustabdytas darbas, bet dabar jau vėl pradėjo, tik su didele darbininkų nuotrota, kadangi, iszbuvę visą vasarą be darbo, turėjo dabar sutikti ant senų iszlygų, grįzdami prie darbo. D.

Ar raszai kur gromatas?

Jeigu teip, tai pas mane gali gauti visokios popieros gromatomis. Rasite su visokiomis graziomis kvietkomis ir su graziomis paveikimais ir su visokiomis dainelėmis ir su visokiais paveikslais. Tuzinas 20c.

Popieros su iszleidžiamomis kvietkomis, labai grazioms, viena 15c.

Abrozėliai, ant paveikslu atlorėlio, iszleidžiamai. Vidų matyti szv. paveikslai. Po 15c. Szilkiniai abrozėliai po 15c. szilkinės pavincezavonės po 15c.

Agentai gauna didelį pelną.

W. UKMANN, Bx 14, Sta. W., Brooklyn, N. Y.

Reikalai Kongregacijos.

Ant susirinkimo reikaluose lietuviszkos kongregacijos, kurs atsiliko Pittsburge 24 d. Lapkriczio, suvaziavo keturiolika sekancziujų kunigu: J. Žebrys isz New Britain, Conn., J. Jankauskas isz Cleveland, O., A. Kaupas isz Scranton, Pa., J. Žilinskas isz Plymouth, Pa., B. Žindzius isz Elizabeth, N. J., A. Milukas isz Shenandoah, Pa., A. Szimkeviczius isz Dubois, Pa., J. Kaulakis isz Philadelphia, Pa., J. Czepononis isz Homestead, Pa., M. Szedydis isz Pitts- ton, Pa., J. Vaisznoras isz Ellsworth, Pa., J. Sutkaitis isz Pittsburg, Pa., V. Bukaveckas isz McKees Rock, Pa., ir kun. M. Krauczunas isz Chicago, Ill. Su- vaziavimas atsiliko su dideliu entuziaz- mu ir tvirti pamatai po busimai kongre- gacijai likosi padėti. Tapo nutarta isteigti naują lietuviszką kongregaciją arba, jei bus galima, atnaujinti seną grynai lietuviszką vardo Marijavitės (Mariae Vitae). Ta kongregacija gy- vavo nuo 1737 m. prie bažnycijos szv. Stepono Vilniuje. Po lenkmezcio se- serys Marijavitės tapo iszkirstytos ir Galicijoje istojo į kitus zokonus. Dabar yra gyvos tiktai dvi seseri to zokono, c isz jų viena gyvena Amerikoje. Pra- džią duoda kun. J. Sutkaitis, pavezdams lietuviems seserims namus už dyką, kol nebus pastatyti tam tikri motiniszki namai. Kiekvienas kunigas apsiėmė padaryti pradziąi kolektas savo bažny- cziose ir pavelyti seserims kolektuoti po savo parapijas. Apart to, susirinkę kunigai prizadėjo pradziąi sekanczias aukas: kun. A. Szimkeviczius 100 dol., kun. M. Szedydis 100, kun. J. Sut- kaitis 100, kun. B. Žindzius 100, kun. J. Kaulakis 100, kun. A. Milukas (isz vysk. Baranausko fondo) 50, kun. M. Krawczunas 50, kun. J. Vaisznoras 50, kun. J. Žilinskas 50, kun. A. Kaupas 50, kun. J. Žebrys 25, kun. S. J. Cze- panonis 25, kun. V. Bukaveckas 25, ir kun. J. Jankus 25, — viso 850 dol.

Komitetas tapo iszrinktas isz sekan- czijų ypatų:

Prezidentas kun. M. Krawczunas, Auburn Ave. and 22-nd Place, Chi- cago, Ill.

Sekretorius kun. S. J. Czepononis, 307 Fourth St., Homestead, Pa.

Kasierius kun. J. Sutkaitis, 2112 Sarah St., Pittsburg, Pa.

Sekretorius-korespondentas kun. A. Milukas, Shenandoah, Pa.

Szis-tas.

Nepagados Europoje.

Po nesiliaujančiam lytui sekė snie- go puolimai su vėtromis per visą Ang- liją. Londone sniego nedaug puolė, bet kitose Anglijos krasztuose didi pu- stymai, ir sniegas susineszimą sunkina. Vokietijoje per paskutines dienas iki 16 laipsnių szalczio buvo. Daugelis laivų Anglijos pakraszcziuose jieszko pribėgos ovingiuose. Belgijoje yra sniego pustymai teip smarkūs, kad tele- graphiszki ir telephoniszki susineszimai su Vokietija perstojo. Laike vėtrų, kurios per paskutiniąs dienas Prancu- zijos pakraszcziuose siautė, apie 25 žvejai vandenyse smertį rado.

Stebėtinas greitumas.

Tarp Marienfeldo ir Zossen, netoli Berlyno, kur iszbandymai daromi, kaip greit su elektriszku streetkariu važiuoti galima, neseniai į adynos laiką per- vaziavo 201 kilometrą (apie 100 anglisz- kų mylių). Apie szitą vaziavimą szit- teipo pasakoja: I karą sustoję inžinėrai ir sąnarijai iszbandytų komisijos. Ka- rui pasileidus, jis jau sekanczioj minu- toj su pilnu greitumu vaziavo. Vaziavimas buvo tykus, be jokių trenkimų arba kratymų. Per langą žiurint, ne- galėjai arčiau gulinczių daiktų iszpa- zieti. Motormonas galetų rods kokias paines ant rėlių pamatyti, vienok tai menk temaczytų, kadangi teip greit va- žiuojant, karas da du kilometru per- vaziuotų po pradėjimui stabdyti. Sylą, kuri tokiam greitumui reikalinga, lygi 2400 arklų sylai. Prastai ėjo vienam žvirbliui, kurs pirm karo skersai rėlių perlėkti bandė. Jis tapo prie karo prie- szakio pribloksztas ir oro spaudimu lyž prilipytas kabėjo. Szale gelezinkelio stovitiems buvo pasižiurėjimas gana įstabus. Su vėtros greitumu karas at- užė. Kibirksztys tik lėkė, o užpaka- lyj karo dulkės ir popierių sklypai į orą pasikėlė. Nors gelezinkelis visai lygus, tai nuo karo pasirodymui iki jo isznyki- mui isz akių praėjo tiktai puse minutos. „Iszveizdi kaip regiama kulka, isz puc- kos iszszauta,“ sakė vienas.

Priegadingas liodingis.

Didžioj priegadoj buvo neseniai mie- stas Bombay (Indijoje). I to miesto priep্লাuką pribuvo garlaivis „Ocken- fels“, su savim turėdamas 1200 skrynių

su dinamitu, 120 skrynių patronų ir 20 skrynių kitokių explioduojanczių daiktų. Su szitu priegadingu liodingiu laivu priep্লাukoj gulint, iszsilaužė ant jo ug- nis, o nors visi tuojaus suszoko ugnį gesinti ir priegadingą laivo dalį van- deniu apšėmė, tai tacziau kelios skry- nės jau buvo pradėjusios svilti, iki ugnį apveikė. Ant laivo pagelbos zenklų niekas nepaisė, kiti laivai da pradėjo szalintis, gerai suprazdami, kad nė jų nė miesto neliktų czielo, visam dinami- tui expliodavus.

Pikti ponai.

Garsusis raszėjas Paul Adam, Pary- žiuje, įlipo su dviem savo szunimi į va- goną pirmos klišos. Savo szunis daug- ge imti į vežimą turėjo jis tiesą, nes buvo tam tyčia bilietą nusipirkęs. Bet vienam vežime sėdincziam ponui szunių kompanija nelabai patiko. „Tai juk tikra szunių būda szitas vežimas; net du szunių viduje.“ — „Kad tamista czia pasilieki, yra tris,“ atsiliepė apmaudin- gai raszėjas. Svetimasis paszoko, idant už tokį jartinimą atmonytų, bet raszėjas buvo greitesnis ir davė jam pyszkantį antausį. Pasekmė to buvo prova, ku- rią pereitą szvaitę Paryžiuje užbaigė. Sudzia iszteisino raszėją, sakydama, kad jis save gindamas anam antausį davė.

Žvėrių tvarte.

Odessoj (Maskolijoj) buvo menažė- rija. Prie parodos įžengė jaukintojas į tvartą, kuriame levas ir meszka buvo. Isz nepasidabojimo jaukintojas paslydo, per ką meszka iszsigando ir taisėsi ant jo szokti. Ant pagelbos szauksmo at- siskubino pridabotojai ir bandė jaukin- toją pro atdaras duris isztraukti, bet meszka szokdama persimetė per jų gal- pas ir nuszoko į vidurį žmonių. Tarp moterių ir vaikų kilo iszsztangingas klyk- smas, vienok meszka nė vieną neuz- gavo; ji per visus klyksmus dar dau- giau persigando kaip žmonės, ir jiesz- kojo tik kaip greičiau laukan sprusti, o tai jai ir pasisekė. Su lazdomis ir geležėmis apsiginkliavę, pradėjo vyrai meszką vyti, iki ant galo jiems pasi- sekė meszką į kokį azerą įvartyti ir tę sugauti.

Visuczės prie rankos, kožnam leng- viai surandamai, prilaiyk pėlczkutę d-ro Richter'o Anchor Pain Expeller dėl reumatizmo, strėnų skaudėjimo, in- flucenos, neuralgijos ir kitokių nervisz- kų arba sąnarių skaudėjimų. 25c ir 50c.

VESTALĖ.

APYSAKA IŠ LAIKU KRIKŠCZONIŲ PERSEKIOJIMU.

Pagal lenkišką.

(Tiesa)

— Pasiremiu aš ant tavęs, prefektai.

— Narsybės ir šalto kraujo — užbaigė Petronius ir tamsiame darde dingo.

Partenius likęs vienas, giliai užsisilijo. Misyly turėjo būti labai baisios, kadangi jo veidu šaltas prakaitas it žirniai ritosi. Umai iš vietos pašoko, nes už savęs išgirdo kokį tų tlių balsą, kurio persigandęs, greit atsitolino; nabagas nežinojo juog tai vakarinis vėjalis tarpe medžių lapų šnabzdėjo, kurio jis teip labai bijojo.

Pribuvęs ant Palatino, jau atrim'e nuo Stepono dasizinojo, juog Domicius už jo negreitą sugryžymą supyko ir užkeikė, juogei turės jam kroveikiausiai atmonyti. Partenius ant Stepono pasakojimų tik pečiais sujudino ir nusijuoke, Pusbalsiu su Steponu pasikalbėjęs, nusidavė j Domiciaus priedangį ir, radęs duris uždarytomis, sugniauzęs kumštį suniurnėjo: „Kaip tu numirsi, aš tuokart atgysiu.“

Vėlai vakare, apsisupę nuometu, abu vergu apleido Palatiną.

Antrytojaus daug ankščiau kaip visada ciecorius iš miego išbudo ir jo išbalęs veidas liudijo, juog visą naktį bemiegėję buvo praleidęs. Nė į pirtį nešti save neprisakė, nė ritmetinio gėrymo negėrė, bet tik kelis kartus per kamberį perėjęs, vėl atsigulė. Kas teisybė jau nuo seniau jis naktimis negolė, miegoti, bet nuo laiko vestalės mirties, jį da didesnis neramumas apėmė, ypač-gi naktimis. Paskutiniai vestalės žodžiai, kuriais jį įbaugino, be jokio pertrukio jo ausyse skambėjo ir, kiek kartų akis užmerkdamo, nuolatos iš po žemės liudną vestalės dejavimą girdėdamo. Tokiuose atsitikimuose visas, tarsi drugio krečiamas drebėdamo ir ant jo veido šaltas prakaitas pasirodydamo. Pasaulės viešpats, barbarų išnaikintojas, tapo naktinių deivių bei baisių rėgyklu auka. Lygiai kasnaktis jį kankino baisūs sapnai, per kuriuos nuzudytų per jį aukų šešėliai jam trumpą buvį ir atmonijimą pranašavo. Tuokart su noru jis pusę visų savo turtų butų atidavęs j kam, kad tik tokiuose laikuose ką norints pas save dėl ramumo palaikyti, bet jis tuokart visų bijojo ir nė vienam nenorėjo tikėti. Pradėjęs nuo Parteniaus iki paskutiniojo vergo, manė, juog visi ant jo gyvenimo tykoja. Kaikada tik savo senai nešiotei pasitikėdamo ir prie savęs daleisdavo būti, bet ir jai kartais neuzsitikėdamo ir nuo savęs pravarydamo.

Tokios buvo naktys, bet ir dienos neperdaug laimingesnės. Toji krikščioniško senelio baisi pranašystė, nuolatos jo galvoj sukinkėjosi ir nelaimingą jam buvį gimdė.

Ir ištikrųjų slinko laikas, kuriame ant jo visos pranašystės turėjo išsipildyti. Turėjo jau nors sykį Dievo teisingumas ant jo išsipildyti ir sutrumpinti jam jo buvio dienas.

Artymamjam kambarj tuotaru sedėjo Partenius, Steponas ir du gladiatorius ir visi tarpe savęs kalbėjosi. Šė ir tē po rumų karidorius įbauginti vergai tik slankiojo. Rodosi, juog visi kokią nors nelaimę jautė ir, tarsi, tik jos išsipildymo laukė. Jie visi žinojo, juog netrukus turės ant visų rumų atmonijimo bausmė nukristi.

Viens tik rumų sargybos šimtininkas buvo ramus ir linksmas. Švilpaudamas po rumus vaikščiojo ir da iš įbaugintų vergų norėjo pasijuokti, kurie tylėdami šalę po slinkinėjo. Suokalbininkai apie šimtininko rumuose atsiradimą tuojau dāsitinėjo, pertai ir nedyvai, juog j jį kiekvienas teip keistai žiūrėjosi.

(Toliaus bus.)

Lietuvio Giesmė.

I.

Daug ant svieto yra ponų
Ir didžiunų ir karalių,
Ką puikauja savo stonu,
Gavę valdžią ant žmonelių,
Tuščia jųl teviešpatauja
Apimti geismu didybės,
Tegul priešų pilis griauja,
Tesigiria iš narsybės.

Tos garbės įgytos kardu
Man nereikia nė uždyka, —
Aš turiu du brangių vardu:
Lietuvio ir Kataliko.

II.

Augštu mokslu girias svietas,
— Šneka apie apšvietimą.
Rašo knygas ir gazietas,
Tyrinėja prigimimą.

Na, mokslinčius kas gal peikti?! —
Te jie dirba, kiek tik gali!...
Triusas jų ne vienam dakte
Gal pakelt ir musų šalį.

Bet jei skelbia kas prieš Tiesą, —
Neklausau tokio skelbiko;
Mokslas Kristus — tatau šviesa
Lietuvio ir Kataliko.

III.

Naujus ginklus nuolat kala
Vokiečiai, anglai maskoliai
Ir šarvojasi be galo,
Ir kamuojasi ikšiolei.

Tai jie kalnus verčia, knaiso,
Tai lyg kurmiai žemėj lando,
Tai baisias šaudykles taiso,
Tai kalvėjusi galandą...

Na, ginkluotas prispaudėjas
Tebijos' lygaus plėšiko!...
Dievas pats yr' apgynejas
Lietuvio ir Kataliko.

IV.

Didi būriai dykaduonij
Lanko tėviškę citrinos,
Vėpsu prie puikių tėplionių,
Klauso giesmių Palestrinos.

Tu numirsi, brolau mano,
Nepamatęs Rymo dyvų,
Anei rumų Vatikano,
Anei žydinčių alyvų.

Bet neruzyk, nes likimas
Grožio daug ir tau paliko...
Juk pažnyčia — mažas Rymas
Lietuvio ir Kataliko.

V.

Skamba, gaudžia šimteriopos
Gaidos operų garsijų
Sostamiesčiuose Europos
Del klausytojų rinktųjų.

Bet jiems tų tuščių giesmelių
Nėra ko mums pavydėti:
Turim mės „Pulkim ant kelių“,
Giedamą plačiame sviete.

O vargonai jei prie to da
Pritaria graudžiai ištyko, —
Dangus dušioj pasirodo
Lietuvio ir Kataliko.

VI.

Zvaigždės iš blėtos auksinės
Ciecioriai ministrams savo
Kabinėja ant krutinės,
Jei sostui karštai tarnavo.
Mat, tie ženklai prakilnumo
Rodos jiems labai garbingi...
Mums-gi gana to augštumo,
Jei esam dori, teisingi.

Nes kas viltį tur danguose,
Niekien žemišką vainiką...
Blizgalais nesuviliosi
Lietuvio ir Kataliko.

VII.

Žydai nuolat' kruta, eina,
Jieško pelno kur tik gali:
Tai jie perka, tai jie maino,
Tai šėip nusuka Rublelį.

Jie nežiuri, kur teisybė,
Eit kožnu keliu mėgina...
Mums brangesnė yr' dorybė
Už didžiausią brangumyną.

Todėl tē sau žyds užgrobęs
Laiko svetimą skatiką...
Dievo mylista — tai lobis
Lietuvio is Kataliko.

VIII.

Ant skriaudos, ant apgavystės,
Ant žmoniė-vergu dougumo
Šios pasaulės viešpatystė
Remia savo galingumą.

Ir be sąžinės, be gėdos
Dievo valią lauzo mina:
It girinės gėntys edas,
Nei ką daro nebetino.

Bet už p anašią pyktybę
Daugel sostų jau pranyko...
Meilė Dievo — tai galybė
Lietuvio ir Kataliko.

IX.

Puikus jankiai*) piniguočiai
Aukso maišais apsikrovę,
Turi visoko ik sočiai:
Didžius turtus, didžią šlovę...

Mēs, nors vargšai ir be grašio;
Bet ant Dievo nerugojam,—
Ariam savo zemę trąšią
Ir nuo priešų ją dabojam;

Ir niekad nenusiminę
Draugę gisim nuo lupiko
Kalba — turtą paskutinį
Lietuvio ir kataliko.

(Iš Liet. Chrest.)

*) Jankiai-yankie tai yra Amerikiečiai.

Apie Aitvaras ir Pusėlius.

Aitvarai, sako, esą velniai, bet juos galima matyti tik paukščių paveiksle. Aitvaras neša žmogui pinigus, pakol žmogus buvo gyvas, o jam numirus, ano dušią nusineša į peklą. — ai lektentis aitvaras išžiuri juodas, tai neša grudus, o jei išžiu-

ri raudonas, tai neša pinigus. — Pamačius aitvarą nešant pinigų, reikia parodyti nuogą subinę, ir skubintis bėgti po stogu: jai spėsi pabėgti po stogu, tai aitvaras paberia pinigus, o jei nespėsi, tai, parodžius subinę apleidžia niežais.

Karaliaučiuje (Prusuose) esąs toks butas, kur tie aitvarai buva; jeigu kas nor, kad ką jam neštų, tur tē nuvažiuot, į pirštą įspioves, tur savo krauju pasirašyt velniui, tai nuo tada, ką nori, tai tas aitvaras gali nešt. Aitvaras paveiksle garnio grudus nešas.

Daugumas yra matę liekiant vakare per laukus, kaip dalkį kokį; tai teip tą aiškina, buk aitvaras atlėkęs iš peklos paveiksle balkio, o paskui bile kur pas kokį žmogų, kuriam nieks nesiseka, pririjęs, ar tai grudy, ar tai pieno, ar tai kokių daiktų, ir pas tą, kuris yra ant to pasirašęs, atlėkęs priveme. Esą ir tokių aitvarų kurie pinigų neša. Kiti pasakoje, buk dvylika metų gaidys kiaušinių padedas; iš to kiaušinio išperi aitvarą, kuris per visą gyvenimą tam žmogui tarnauja, o po smerties dušią nusinešas į peklą.

Tulas ukininkas turėjo juoda šunį. Vieną kartą ans šuo pamatė lektentį aitvarą, ir pasivijęs perplėšė pilvą ir pabėrė benešant grudus — paskui tų grudy nē joks gyvulis ne edė. (Iš Liet. Pasakų.)

Meilė Tėvynės.

Meilė Tėvynė — zodžiai uzburti,
Tautos spēka stipriausia,
Mokanti širdis ugnia užkurti,
Užliet liepsna karščiausia.

Meilė Tėvynės — tarmė trumpatė,
Kartot daug syk' nereikia,
Pajiega savo stipriausia kruti
Ji įgali, įveikia.

Meilė Tėvynės — mīslis begale,
Dvasios zaisdra karščioji,
Paleist tik reik ją, tuoj praplist gali,
Kaip liga limpančioji.

Brolau, esi gal netvirto budo,
Be mierių šio gyvato,
Gal mislys tovo prie žemės gludo,
Niekio didžio nemato?

Dvasia kaip paukštis pakįs į orą,
Skries po dangaus mėlynę;
Igaik tik kokią ydęją dora,
Pamyleikie Tėvynę.

Tu beturis gal silpną gabumą,
Atmintį, mokslą menką,
O lavint protą ir mokslingumą
Noro drąsos nebetenka?...?

Stojas į kelę ydęjos tiesų,
Daug lavjiesis, mokėsi;
Širdį ir protą įgisi šviesų,
Kad Tėvynę mylėsi.

Tu vėl brolau gal menkos sveikatos,
Negali spēkom's girtis?
O su savaisiais dvasia įpratus
Nebenorėtų skirtis;

Mirk, nebijokie, tauta dėkinga

Prikelis Tėvynę iš grabo;

Tik gyv's mylek ją meile širdinga,

Darbuokis dėl jos labo. (Jr. Jonas.)

Sumažintos knygų prekes:

Norėdami išparduoti visas užsilikusias mūsų spaudos knygas, ant didelio nuosimencio numažiname prekes:

Žodynėlis angliskai lietuviszkas.....	20c.
Žodynėlis lietuviszkai angliskas.....	40c.
Gyvenimas palaiminto Klemenso.....	20c.
Lengvos lekcijos angliskai lietuviszkos.....	10c.
Zydo pakuta.....	10c.
Knyga apie hypnotizmą.....	50c.
Majuvka.....	5c.
Hidas gerų darbų.....	5c.
Apashtalytės maldos dievmaldytės.....	8c.
Atlankymas SS. Sakramento.....	20c.
Knyga taisyklos.....	10c.

Adresuokit: „Bažnyčios Tarnas“, 36 James St.
Waterbury, Conn.

Naujiena!

Rusiszkoji Destiliuota Degtine „VARPAS“.

savo tobulyste aplenkia visas kitas firmas, užsilkančias nedažytą degtinę, ir savų turi naturaliszką baltąjį dažą. Per mediciniską skyrių pripažinta sveikiausia ir geriausia sergantiems.

Destiliarna Newark, N. J., o krautuvė 100 Rivington st., New York.

Krautuvėj teipogi atsiranda rusiszkoji importuota arbata firmos K. C. Popovo.

I visus miestus siuncziam expressais.

Apart visoko krautuvėj da galima gauti koniaką ir kitokius vynus.

RUSSIAN - AMERICAN RECTIFYING COMPANY
100 RIVINGTON ST., NEW YORK.



Vienatinis katalikiszkas Lenkiskai — Lietuviszkas Bankas.



TAUTIETI:

Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu savuosius, nusiduok pas

A. Grochowski & Co.

298 Bedford Ave. (arti Grand St.),
BROOKLYN, N. Y.

Szifkortes j ir isz Europos už žemiausias prekes. Siuntimas j seų krajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by kokių.

Visokius dalykus ir reikalus, prigulinczius advokatams, atliekam kuopuikniausiai, kaipu krajųj teip ir Amerikoje.

Mūsų Bankas jau 22 metu gyvenoja, kas gali liudyti apie to atsakančią vedimą.

Meldžiam adresuoti:

A. GROCHOWSKI & CO.,
298 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

MIKOLAS GANO, Artista Maliorius.

Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tikrai aliejinėmis farbomis ir pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretą, te prisiuozcia man savo photographiją, kuri gali buti kad ir mažiukė, ant blekės nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali buti permainyotos pagal asabos norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuncziu be rėmu j krajųj. Mano dirbtuvėje turiu daugelį mūsų didvyrių portretu kaip tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiečiai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie saviszkio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstanzciai lietuvių jo puikiais portretais puozsia savo namus.

Rasydami pas mane teip adresuokit:

Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE

Lietuviszka Banka

40 Canal Str., — 142 Division Str.,

New York.



Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam szifkortes ant visų greicziusių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hamburgo; Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siuncziam pinigų, kuriuos jus prieteliai gaus j 15 dienų. Mūsų kantoroje galite susisznėkti lietuviszkai ir lenkiskai. Ateikite ir perailudykite, kad mes per 25 metus su kožu apsiejome teisingai. Teipogi parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigų j depositą bankos ir mokam po 3½ procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolių ir virszaus, ale kad buva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pačėti ir iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po

Nr. 81 Grand st.

Brooklyn, N. Y.

Sekancziuos knygos:

Istorija Seno ir Naujo Istatymo	25c.
Dogmatas apie pragarą	15c.
Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz Religiją	20c.
Iszguldymas Lioretan. Litaniijos	35c.
Juoku Knygelė	25c.
Paslapečiai Gyvojo Rožancz.	25c.
Socializmo ateitis, apysaka	40c.
Dvi Seeserys, apysaka	40c.

Gaunamos pas:

Rev. J. J. KAULAKIS

1081 So. 5-th str. Philadelphia, P

Daktaras

isz Lietuvos!

Dr. Med. Leon Cherurg

52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,

OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto

Nuo 2 iki 3 po piet

Nuo 6 iki 8 vakare

Telephone 3997 Spring.

Kaledu Dovanos.

KALEDU DOVANOS.



JACOB MORCH

Pargabentojas

Deimentu

Parduoda puikiausius auksinius daiktus, o ypatingai naudingus ant Kalėdų dovanų

Lietuviai, visi eikite pas

KALEDU DOVANOS.

Jacob Morch, 130 Broadway, Brooklyn, N. Y.

V. DACKEVICZIUS

Biuras pardavimo laivakoreziu
ant visų užatlantiskų linijų.

Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir Galiciją be jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai atlikti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir Rusijos.

Thomas, Tucker Co., West Va.

Telephonas: Cumberland, Davis Coal & Coke Co.

JOHN'S FLORAL DEPOT

prilaiko visada puikiausius

G Y V U S K V J E T K U S

ir parduodu pigiausiai. Jo kvietkai ypatingai tinka papuošimui namų ir Bažnyčios ant Kalėdų Šventės.

128 BROADWAY, BROOKLYN, N. Y.

Sveikata! -- Ilgas Gyvenimas!

Teip visi sako, kurie perka valgius nuo **J. Krauczeliuno**. Jo sžtoras visada yra pripildytas šviežiais tavorais, kuriuos parduvinėja daug pigiau kaip kiti. Užsėdyk pinigus ir su drūtikį savo sveikatą pirkdamas valgius pas

J. Krauczeliuna,

118 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.

KNYGOS

gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvelyje.

Maldų Vainikėlis.

Naujai atspaudžinta, tinkamiausia Amerikos lietuviams maldaknygė, nes apart pritaikintų maldų padaryta teip, juog ją galima nesziotis ir bruloto kiseniukij. Prekė 25c., 30c., 75c. ir 80c.

Kataliku Bažnyčia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn'ą paraszė kun. A. M. Milukas. Yra tui knygutė, kurioje trumpai o aiškiai iszriszta daugelis kėblu klausimu apie sutikimą Kataliku Bažnyčios su mokslu. Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.

Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, kad jie prideranzciai mokėtu apvaikszioti Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.

Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 graziu pamokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė \$1.00. Su apdarais \$1.25.

Rankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga II. pagal Fisher'į ir kitus paraszė kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. Prekė 40c.

Žemacziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Valancauskas. Laida II.

Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas Žemacziu Vyskupystės. Prekė \$1.00.

Antanukas.

Apsyaka B. Pruso. Isz lenkiszko vertė Selimas. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 15c.

Paskutinės miszios.

Lenkiszka paraszė Jonas Lada. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

Graziu žmoniū pamokslai.

Paraszė kun. Tatarė. Szioje knygoje yra daug labai dailiu, užimancziu apysakėliu. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant geresnės popieros — 75c.

Dzukiszkos dainos.

Yra tai rankius dainu, dainuojamu Dzukioj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz religiją.

Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug aiszkiu atsakimu užpuolantiems ant katalikiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 20c.

Dogmatas apie Pragarą.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygu-teje suprantamai yra iszaiszkitas faktais dogmatas apie pragarą, kaip isz gyvenimo szventaju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenandoah, Pa., 1899. Prekė 15c.

Paslaptyš Gyvojo Ražanzciaus.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygeleje telpa paslaptyš arba Tajemnyczios Ražanzciaus ir budas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ražanzciaus. Chicago, Ill. Prekė 25c.

Iszgdulymas Loretaniszkos Litanijos.

Parpūnta kun. Kaulakio. Yra tai iszaiszkinimas Litanijos Panelės Szvencziausios graziuose pamokalėlinose ant kiekvienos dienos Gegužio mėnesio. Shenandoah, Pa., 1899. Prekė 30c.

„KATALIKAS“

Lietuviszkas sanvaintinis laikrasztis.

Iszeina Chicago, Ill.

Kasztuoja ant metu \$2.00

Norinti uzsisraszyt, uri adresuoti:

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan st., Chicago, Ill

James J. McGinty

Laidotojas lavonu ir balsamavotojas prie
lietuviškos parapijos Brooklyne.



Laidojo
ant
visokių
Kapinių

Parsamdo karietas ant sžermenu, veseliju
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po

72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.
Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara diena ir naktį.

Telephonas: 559 Williamsburgh.

Adresai Centralizsko komiteto Susivienijimo Lietuvių R. - Kat. Amerikoje.

Prezidentas: Kun. V. Kudyрка, Box 46
Edwardsdale, Pa.

Vice-Prezidentas: J. Lauraitis, 94 No. Plum
All., Shenandoah, Pa.

Kasierius: K. Radzevicius, Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 Church street,
Pittston, Pa.

Kasos globėjai: Kun. B. Zindzius, Elizabeth,
N. J.; J. Zemaitis, 305 So. Jardin str.,
Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M. Szedydis, St. Casimir's
Church, Pittston, Pa.

Dvasiaszkas vadovas: kun. A. Kaupas, 14 The-
odore str., Scranton, Pa.

Augszciausias sudas: A. Danisevicius, Ma-
hanoy City, Pa.; J. Lukszia, Mahanoy
City, Pa.; M. Motiejunas, Luzerne, Pa.;
J. Mekiaszis, Shenandoah, Pa.; J. Lopata,
Wilkes Barre, Pa.

ZVAIGZDĖS AGENTAI:

I. Miluszauskas,

Box 338

Forest City.

Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa.

Povylas Gaiztauskas,

24 7th Str.,

Mahanoy City, Pa.

L. K. Karalius.

525 Columbia ave.

Baltimore, Md.

M. Schermis,

107 Berry Str.

Brooklyn, N. Y.

Mikolas Miszkunas,

22 Hartford str.

Newark, N. J.

65 Ferry Str.,

Newark, N. J.

64 So. 2nd str.

Brooklyn, N. Y.

788 Shelly str.

Pittsburg, Pa.

67 James str.

Waterbury, Conn.

3944 So. Morgan st.

Chicago Ill.

Box 12

P. Blauzdziunas
New Philadelphia,

Tautiečiai! Jaigu kuris nori grįžt
atgalios į tėvynę o ne-
turi pinigų, lai kreipisi prie mus. Mes
kiekvieną nuvesim per 9 dienas į Bremą
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo
su mažu damokejimu. Kaszyk tuojaus
ant sekancio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

Schneider Bro's

Lietuvizski Kraucziai

296 GRAND STR.

BROOKLYN, N. Y.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai
attekami.

Geriausia vieta visame Brooklyne.

Galit su-ikalbėti lietuvi-zkai.

Dėl kriancziu parلودam geriausios materijos
kuopigiausini, nes perkam tiesiog izs fabriko.

Neužmirskit tikraję vietą pas

Schneider Bro's

296 GRAND STR.

BROOKLYN, N. Y.

S. JARMUŁOWSKI,

No. 54 Canal Str.

New York.



Asz užlaikau
BANKA

kurioje galite saugiai
pusdēt savo pinigų,
aipogi izmaiznai pi-
nigūs viau žemiu.

AGENTURA
viau laiviniu kompa-
nija ir gelezinkelio ti-
kietu. Šnipkortes į ir
izs Europos.

Teipgi siuncziu pi-
nigūs į visas dalis

svieto ir izduodu vekselius ant viau didziuju
miestu Europos.

Bankas Europoje,

Hamburge: S. Jarmulowski.

Luebeck: S. Jarmulowski & Co.

Stebetina proga!

Vaikams prie miszių sukniuos
geriausias **kaszmiro** su
puikm pamuszalu už

\$3.50

Kamzios 75c, \$1.00, \$1.75.
PLOSZCZIAI \$16.00 ir dau-
giaus. Kunigizskos sukniuos
\$12.00 ir augszciaus. Gera
visa eile drapanų \$18.00 ir
augszciaus. Paltos extra \$20.00
augszciaus.

BOHNE BROS & CO.

34 Baroay St.

New York.

„ZMIJECZNIK'A S“

EGIUTERRO NO. 2



EGIUTERRO NO. 1

Jeigu turi REUMATIZMA,

GALVOS, SPRANDO, STRENU,

KAULU SKAUDEJIMUS —

teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas
kepenas arba kraują užnuodytą — tuom laik
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas
yra kuonopasekmingiausias nuo skaudėjimo
viduriu, lyg daug drugi, priepuoli ir gripa.
Trajanką teipgi gali gauti aptiekoje A. G.
Groblaucko, susidedancią izs 3-devyneriu vi-
sokiu augalu ir žoliu. Ją pripaizsta kaipo ge-
riausią tarp visų kitu trajanku.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, kaipo ae-
nial praktikavojantis savo apielinkėj, jau yra
zinomas tarp musu tautos Amerikoje, kuris
visada patarnauja atsakancziai pas jį nusida-
vusiems ligoniams. Apart to, kaipo senas
tyrinetojas ligu, gerai jas jau pažis.

Taigi budamas negalėje arba teip kokiam
neraumume, kreipkis prie jo.

Adresas:

A. G. GROBLEWSKAS

111 MAIN STR.

PLYMOUTH, PA

Pulkiausias Lietuvizskas

Hotelis Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine
ranka, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariansia vieta del
sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arieku ir
alans turi didelį zopostą pargabentu izs Eu-
ropos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prailiko
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali
gauti nakvyne ir prieteliszky rodą visame.
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam
Shenandoah'e, o kas kartą atsilankys, tas pas
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu sznipkortes ir siun-
cziu pinigūs į visas dalis svieto. ☞

DABAININKU **MAZUSIU** KRAUTUVE

KOBRE,

85 Grand St.

Brooklyn, N. Y.

Skrybeles, Kepurės, ir Czevrykai
Vyriszki drabuziai didziausiam pasi
rinkime.

KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug **Kelnu.**

Nieks negal mazesne prekę už musant
Grand st. padaryt.

Tikrai gryna

altorius Vyna

GAUSITE PAS

Barnston Tea Co.

6 BARCLAY STR.

New York'e.

Importuoja jie rusiszka arbata, kava ir visoki vyna.

H. VENSKI'O

Harmonia Hall

46 Avenue A

tarpe 3-ciozis ir 4 tos ulyciozis

New York.

GERU VYNU, LIKIERU, ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSIRINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIU STALAS ir BILIARDAS.

Naujausios Knogos:

Avantino nerege — labai puiki istorija isz pirmuju amziu krikezcionystės, su paveiksloleis, prekė 20 centai.

Pirmutinis balius — komedija viename akte (dėl teatro), labai puiki ir juokinga, prekė 10c.

Isdu Sala — labai užimanti apysaka, prekė \$1.30.

„Sventosios“ Rossijos misjonieriai — labai užimanti knyga, vos dabar isėjo isz po spaudos. Kas nusipirks, nesigraudins. Prekė 75 centai.

SZV. KAZIMIERIUS, drama 3 aktuose — 10c.

EDGARAS, paraszyta kunigo Juodysziaus. Kožnas lietuvis tą knygą privalo turėti, nes joje gražus pamokiniai ir izszaiskinimai szįdieniniu įvyriū priesztikėj. miszku dalyku. Prekė \$1.00.

Szita knygą galima gauti ir pas kun. Juodysziu, rasant ant szio antrozso: Rev. Dr. Juodysziaus, St. Joseph's Church, Walnut St., akhosh, Wis.

Naujas spasabas gidimo.



PROFESORIS DR. E. C. COLLINS.

Insisenejas daugmetine proela ant dirvos naujausio datrimo medikszko, o patvirtintas isz tukstanczio atstikimu, aukauja

PROFESORIS DR. E. C. COLLINS

140 W. 34-th Str., New York, N. Y.

PREZIDENTAS "THE COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE,"

140 WEST 34-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

Wisiemis kentemiam ant kokios norint ligos, norint ant labaj persisenejusios ligos. O kad tasaj naujas spasabas gidimo atnesza tiesiog stebuklinga palengwinima, jog pakele lagonius no lotovs sopulu trumpame lajke sugrazina del juju pajegas ir gali uzsimti darbu, ludina tukstanczej gramatu dekingries no zmoniu, kurie sunkio mi gramini buvo pripausti, trumpame traukjje lajko likosi del juju sugrazinta cielebje swejkata ir daugelis raszo jog kada wisi gidintojey juosus apjejdū, pripazindami uz neizgidoma liga, tada, paraszė abejodami pas profesori Collins'a ir sztaj stebuklas uz keli dienu naudojant giduolės janti stebetina palengwinima ir jau intikejo jog adgas swejkata. Del to-gi ne wienas, jagu ira dalipstetu kokia norints liga tegul no nusimena nes gali butie swejku. Nauji iszradinaj kizsantisi gidinanczios sztukos ne del wiesq isz tuju mokintu zinomi, kurie ne patajkins trumpame lajke izgidinti tokias ligas, kurios priesz ne senėj buvo pripazintos uz neizgidomas. Del joju uztenka ajszkus apraszimas ligos, tejpog trumpas atsakimas tejp, ar ne, ant zemiau patalpintu uszklausimu.

KAUSIMAJ, ANT KURIU REJKIA ATSAKIT TRUMPAJ TEJP ARBA NE

A isz tawo giminiu numire kas ant sukatu?	Ar turi galwoje swejguli?	Ar taw skauds kaip szlapiniesi?
Ar isz giminiu katras ne kenze ant ligos azrdle arba inkstu?	Ar turi nors walgti?	Ar lengwaj patieti?
Ar koeti?	Ar tawo widuroje kaip rejkia?	Ar ne trumpaj kwepozi?
Ar skauda galwa?	Ar skauda krutini?	Ar daug geri arzetkos ir alaus?
Ar skauda ausies?	Ar jaszti diegli azonia?	Ar turi romatizma?
Ar planku las nosies?	Ar replakis drucej azrdle?	Ar paciznotas ar jauniks?
	Ar dreba taw rankos?	Kaip iszrodos tawo szlapumas?

Ant tu wisi uszklausimu rejke ajszkepi sai sawo liga apraszit, kokiu spasabu ir kaip tankej pasirodinoje, kas labjause kenke ir no kaip ilgaj ir t. t. Atraszikite su atida, o busite izgidinti, lajmingri ir tiksine darba. Jago kas ne tiketu, tegul perskajto zemiau patipusias gramatas su padekawonem;

NOTERISZKAN NEREGULARNASTIS
Per 6 metu kontejas kožna mense dide, lus sopulus strenuose ir kirszinies. Tejpog skaudelimas galwos mane warginio. Jokie daktaraj ne galėjo del manes palengwint mano sopulius kol ne paelelas Prof. Collins'a, kuris mane jo paeleli izgidino. **PATILIA ZAGAR**,
Claremont, Wiso.

LIGA NUSTAJO.
GOOD. PROF. COLLINS:
Kaip tikėj pradėjus naudoti giduolės, kurias del mane pristatė, tai už dwieju dienu gelimas widuria, szonia ir aply azrdli supis usztoje ir emia gana swejka. Prieuszcziau ant parojkalwimo ma no pawejkta. Su atida del Jus **TOBI BONDAK**,
2597-113 Place, **Hoteland, Pfl.**

GOOD. PROF. COLLINS:
Gali Jus pasigirti, jog mandodamas Juso giduolės stojajasi suwila swejku. Bu wo jau uswilkta liga o ne mialnau jog del manes pagowbesite. Jaz man nuostio skaudelimas galwos o widurius uris u wile swejkas. Tegul Jus Diewas ka izgidino ant swieto uszajko. **JOSAS STRACH**,
Box 12, **Mogadoro, O.**

Turime szimtus kitokiu lajszku su padekawonem, kuriu czion del stokos wietos patalpint ne galime. Del to-gi lzonej ne žudinkite wieses, nes gidinkites ka grejcziause pas garsinga specialista Prof. Collins'a, o trumpame lajke busite izgidinti. Atsiminkite, jog su liga neira szposu, o kas szzedien duosis lengwaj izgidinti, tai rito gat parneju su sunkenibia gidinti. *Perswergeme lagonius priesz tejp wadinamus elektrikinius dirzus. Ligonis kenke per taj del sawes ir prailgina gidinasi. Tiejė dirzaj, tai apgawite.* Ne kenskite, jago kensti ne rejka laujete, nes Prof. Collins Jus izgidins. Raszikite szzedien ne laukite ritojau. Adresas:

The Prof. Collins New York Medical Inst. 140 W. 34 St. New York.

Koks džiaugsmas, Kalėdos už duris. Kalėdos su visais savo linksmumais ir džiaugsmu, tai šventė dėl mažų ir didžių.

"The Oldest and Most Reliable"

Gorman's

ESTABLISHED 1857
229-235 GRAND ST. BROOKLYN, N.Y.

Ar jau mislijot apie Kalėdines dovanas?

Lelikin.

O, kokioms jos gražios, o jų tokia daugybė; ir žinokit, prekės yra labai žemos, nes mes turim šių metų daugiau lelikų, kaip kada nors.

Atsiveskit vaikus!

Pirštiniai ir skepetačių viskie budo ir didžioji paskyroj. Dovanų dėl vyrų galima išsirikinti iš marskiniu, kaklarysiu, petnesiu, pasivilkimo rubu, lystogių ir dangel kitko. Jei norite pinigų pasieždyt, apsipirkdami Kalėdoms, eikit pas

JOHN J. GORMAN CO.

229-235 Grand Str.,

Brooklyn, N. Y.



Zabovū.

Jūs nepaistumit žiūrėdami ant visų tų dyvų daiktų, kurių ezia turim. Daugumas daiktų po 10 c. jau suteiks jums puikų užsėso praleidimą.

DIRVA—ZINYNAS.

EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS
FORMATE KNYGOS.

Talpinasi straipiniai garaisusiu musu rasztininku. — Prekė ant visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskirumknygos (viso 4 knygos) 50 centu. — Pinigams siusti ir rasztyti gramatomis toks anraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

UŽDETA PER 30 METU.

Adam Schulz Son

Karpetu, naminiu daiktu ir reikmeniu

parduodam ant lengvų išsiderėjimų.

Mes išredysim jusu nama už
\$1.00 ant nedelios.

ADAM SCHULZ SON

267-271 GRAND ST.

Szakinė kupczystė 225 BROADWAY,

BROOKLYN, N. Y.

5%

atpiguam skaitytoms
jams szito laikraszcio.
Jeigu perkant laikraszcio
parodomam.

BISCHOFFS-BANKING-HOUSE

uždėta 1848 metu

Name Staats-Zeitung, prie uždavijimo ant Brooklyno tilto, New-York

Silnesdame pinigūs į visas dalia svieto pires, saugel ir erelta!



ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigų dėl išmainymo, kaipio tai.

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expresso	\$38.00,	ant reguliariško	\$32.00
" " " į Hamburgą ant Expresso	\$34.00,	ant regul.	\$32.00
" " " į Antverpą	\$32.00,	ir į Rotterdamą	\$32.00
Isz Bremono į New Yorką ant Expresso	\$40.50,	ant reguliari.	\$38.50
" Hamburgo " " " " "	\$38.00	" "	\$36.50
" Antverpo " " " " "	\$38.50,	Isz Rotterdamo	\$38.50.

Dabar silnesdame pinigūs tiesiog į namus.

100 rublių už	\$52.50	50 rublių už	\$26.50,	40 rublių už	\$21.25
80 " " "	\$16.00	25 " " "	\$18.88	20 " " "	\$10.75
15 " " "	\$8.18	10 " " "	\$5.50	5 " " "	\$ 2.88

Dėl arteusda žinios rasztyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE

2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, New-York)

Nedėlioje Banka atvira nuo 10 iki 12 adynai.

Lietuviszka Aptieka

— ir —
Brooklyno Paczta

(S S. No. 23.)

Jus galite ozion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap-
tieskos tavorus, teip pat parsisiudintą

tikra lietuviszka Trajanka.

Liekoriszku receptu sudejimas musu ypatiszkas užsiemims.

Parsisiudintos tikros lietuviszkos Trajanos,

į lt. 25c., 10 lt. \$5.00.

Didžuvies kepenų aliejaus vyno su salykla laukinių vyz-
nių ir hypophors, dėl nesveiko kraujo, dėl nusilpnėjusio su-
triovejimo, dėl skolio padrutinimo ir padidinimo valgio
noro, 75c.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu
paczta suteikia.

Money orderius ir registravotas gramatas galite
siusti isz ozionai.

R. M. & P. LLR CH.

Pharmacists,

64 Grand St. Brooklyn N. Y.

TELEPHONE CALL 1436 WILLIAMSBURGH